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Conventions de non-double imposition 
 

Texte du projet 

Projet de loi portant 
 
1. approbation du Protocole et de l’échange de lettres y relatif, signés à Luxembourg, le 25 janvier 2010, 

modifiant la Convention entre le Grand-duché de Luxembourg et le Japon tendant à éviter les doubles 
impositions et à prévenir l’évasion fiscale en matière d’impôts sur le revenu et/ou d’un certain autre 
impôt, signée à Luxembourg le 5 mars 1992 ; 

2.  approbation de l’Avenant et du Protocole additionnel, signés à Lisbonne, le 7 septembre 2010, en vue 
de modifier la Convention entre le Grand-Duché de Luxembourg et la République Portugaise tendant à 
éviter les doubles impositions et à prévenir l’évasion fiscale en matière d’impôts sur le revenu et sur la 
fortune, et le Protocole y relatif, signés à Bruxelles le 25 mai 1999 ; 

3. approbation de l’Avenant et de l’échange de lettres y relatif, signés à Hong Kong, le 11 novembre 2010, 
en vue de modifier la Convention entre le Grand-duché de Luxembourg et la Région administrative 
spéciale de Hong Kong de la République Populaire de Chine tendant à éviter les doubles impositions et à 
prévenir la fraude fiscale en matière d’impôts sur le revenu et sur la fortune, signée à Hong Kong, le 2 
novembre 2007 

4. approbation du Protocole et de l’échange de lettres y relatif, signés à Bruxelles, le 7 septembre 2010, 
modifiant la Convention entre le Grand-Duché de Luxembourg et le Royaume de Suède tendant à éviter 
les doubles impositions et à prévenir la fraude fiscale en matière d’impôts sur le revenu et sur la fortune, 
signée à Stockholm le 14 octobre 1996 ; 

5. approbation du Protocole et de l’échange de lettres y relatif, signés à Rome, le 18 septembre 2009, 
modifiant la Convention entre le Grand-duché de Luxembourg et la République de Saint-Marin tendant à 
éviter les doubles impositions en matière d’impôts sur le revenu et sur la fortune, et le Protocole y 
relatif, signés à Luxembourg le 27 mars 2006 ; 

6. approbation de la Convention entre le Grand-Duché de Luxembourg et la Barbade tendant à éviter les 
doubles impositions et à prévenir la fraude fiscale en matière d’impôts sur le revenu et sur la fortune, 
ainsi que de l’échange de lettres y relatif, signés à Londres le 1er décembre 2009 ; 

7. approbation de la Convention entre le Grand-Duché de Luxembourg et la République de Panama tendant 
à éviter les doubles impositions et à prévenir la fraude fiscale en matière d’impôts sur le revenu et sur la 
fortune, et du Protocole y relatif, signés à Luxembourg le 7 octobre 2010 ; 

et prévoyant la procédure y applicable en matière d’échange de renseignements sur demande. 
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PROTOCOL
AMENDING THE CONVENTION

BETWEEN THE GRAND-DUCHY OF LUXEMBOURG
AND JAPAN

FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION
AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION

WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME
AND/OR TO A CERTAIN OTHER TAX

The Government of the Grand-Duchy of Luxembourg and the
Government of Japan,

Desiring to amend the Convention between the Grand-Duchy of
Luxembourg and Japan for the avoidance of double taxation and
the prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income
and/or to a certain other tax, signed at Luxembourg on 5 March
1992 (hereinafter referred to as ~the Convention"),

Have agreed as follows:

ARTICLE I

Paragraph 4 of Article 11 of the Convention shall be
deleted and replaced by the following:

~4. For the purposes of paragraph 3, the terms ~the
Central Bank" and ~financial institution wholly owned by
the Government" mean:

(a) in the case of Luxembourg:

(i) the Central Bank of Luxembourg;

(ii) the National Credit and Investment
Corporation (la Societe Nationale de Credit
et d'Investissement); and

(iii) such other financial institution the capital
of which is wholly owned by the Government
of Luxembourg as may be agreed upon from
time to time between the Governments of two

Contracting States;

(b) in the case of Japan:
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(i) the Bank of Japan;

(ii) the Japan Finance Corporation;

(iii) the Japan International Cooperation Agency;

(iv) the Nippon Export and Investment Insurance;
and



I

(v) such other financial institution the capital
of which is wholly owned by the Government
of Japan as may be agreed upon from time to
time between the Governments of two
Contracting States."

ARTICLE II

Article 28 of the Convention shall be deleted and replaced
by the following:

"Article 28

1. The competent authorities of the Contracting States shall
exchange such information as is foreseeably relevant for
carrying out the provisions of this Convention or to the
administration or enforcement of the domestic laws concerning
taxes of every kind and description imposed on behalf of the
Contracting States or of their local authorities, insofar as the
taxation thereunder is not contrary to this Convention. The
exchange of information is not restricted by Articles 1 and 2.

2. Any information received under paragraph 1 by a Contracting
State shall be treated as secret in the same manner as

information obtained under the domestic laws of that Contracting
State and shall be disclosed only to persons or authorities
(including courts and administrative bodies) concerned with the
assessment or collection of, the enforcement or prosecution in
respect of, the determination of appeals in relation to the
taxes referred to in paragraph 1, or the oversight of the above.
Such persons or authorities shall use the information only for
such purposes. They may disclose the information in public
court proceedings or in judicial decisions.

3. In no case shall the provisions of paragraphs 1 and 2 be
construed so as to impose on a Contracting State the obligation:

(a) to carry out administrative measures at variance
with the laws and administrative practice of that
or of the other Contracting State;

(b) to supply information which is not obtainable
under the laws or in the normal course of the
administration of that or of the other

Contracting State;

(c) to supply information which would disclose any
trade, business, industrial, commercial or
professional secret or trade process, or
information the disclosure of which would be

contrary to public policy.
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4. If information is requested by a Contracting State in
accordance with the provisions of this Article, the other
Contracting State shall use its information gathering measures
to obtain the requested information, even though that other
Contracting State may not need such information for its own tax
purposes. The obligation contained in the preceding sentence is
subject to the limitations of paragraph 3 but in no case shall
such limitations be construed to permit a Contracting State to
decline to supply information solely because it has no domestic
interest in such information.

5. In no case shall the provisions of paragraph 3 be construed
to permit a Contracting State to decline to supply information
solely because the information is held by a bank, other
financial institution, nominee or person acting in an agency or
a fiduciary capacity or because it relates to ownership
interests in a person."

ARTICLE III

1. This Protocol shall be approved in accordance with the
legal procedures of each of the Contracting States and shall
enter into force on the thirtieth day after the date of exchange
of diplomatic notes indicating such approval.

2. This Protocol shall be applicable for taxes levied on or
after the date on which the Protocol enters into force.

3.- This Protocol shall remain in effect as long as the
Convention remains in force.

IN WITNESS WHEREOF the undersigned, duly authorised thereto
by their respective Governments, have signed this Protocol.

DONE in duplicate at Luxembourg on this twenty-fifth day of
January, 2010, in the English language.

For the Government of

the Grand-Duchy of Luxembourg:
For the Government of

Japan:
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LE GOUVERNEMENT

DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG
Ministere des Finances .

LeMinistre des Finances

Luxembourg, January 25, 2010

Excellency:

I have the honour to acknowledge the receipt of. Your
. 'Excellency' sO-Note of today's date which reads as fc>1:10ws:

"I have the honour to refer to the Convention between
Japan and the Grand-Duchy of Luxembourg for the avoidance of
double taxation and the prevention of fiscal evasion with
respect to taxes on income and/or to a cert~~n other tax,
signed at Luxembourg on 5 March 1992, as amended by the
Protocol signed today (hereinafter referred to as "the
Convention"). and to propose on behalf of the Government of
Japan the following understandings: .

1. With reference to Article 28 of the Convention:

(a) In no case shall the provisions of that Article be
construed so as to impose on a Contracting State
the obligation to supply, without any specific .

request from the competent authority of the other
Contr~cting State, information on an automatic or
a spontaneous basis.

(b) When a Contracting State is making a request for
information in accordance with the provisions of
the Convention, the competent authority of that
Contracting State shall pro~ide the following
information to the competent authority of the
oth~r Contracting State to demonstrate the
foreseeable relevance of the information to the
request:

..-,..

(i) the identity of the person under examination;

. /. .

His Excellency
Mr. Takashi Suetsuna

Ambassador Extraordinary
and Plenipotentiary of Japan
to the Grand-Duchy of Luxembourg

..

..[IIi'- ;0..

L-2931Luxembourg.
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(ii) a statement of the information sought
including its nature and the form in which the
first-mentioned Contracting State wishes to
receive the information from the other
Contracting State;

(iii) the tax purposes for which the requested
information is sought;

(iv) grounds for believing that the requested
information is held by th~ other Contracting
State"or is in the possession or control of a
person within the other Contracting State;

(v) to the extent known, the name and address of
any person believed to be in possession or
control of the requested information;

(vi) a statement that the first-mentioned
Contracting State has pursued all means'~
available within the first-mentioned
Contracting State to obtain the requested
information, except those that would give rise
to disproportionate difficulties.

2. With reference to paragraph 5 of Article 28 of the
Convention, a Contracting State may decline to9upply
information relating to confidential communications'
between attorneys, solicitors or other admitted legal
representatives in their role as such and their clients
to the extent that the communications are protected
from disclosure under the domestic laws of that _

Contracting State.

If the foregoing understanding meet with the approval
of the Government of the Grand-Duchy of Luxembourg, I have
further the honour to suggest that the present Note and Your
Exce~lency's Note in reply to that effect shall constitute
an agreement between the two Governments in this matter,
which shall enter into force at the same time as the entry
into force of the Protocol signed today."

. / . .

-- --- - -



, I have,furtherthe honour to confirm on behalf of the
Government of the Grand-Duchy of Luxembourg that the
foregoing understanding is acceptable and to agree that Your
Excellency's Note and this Note in reply shall constitute an
agreement between the two Governments which shall enter into
force at the same time as the entry into force of the
Protocol signed today.

I avail myself of this opportunity to extend to Your
Excellency the assurance of my highest consideration.

~
Luc FRIEDEN

'\
r-

, '

-':: ~ .,

.po.

"
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Luxembourg, January 25, 2010

Excellency:

I have the honour to refer to the Convention between
Japan and the Grand-Duchy of Luxembourg for the avoidance
of double taxation and the prevention of fiscal evasion
with respect to taxes on income and/or to a certain other
tax, signed at Luxembourg on 5 March 1992, as amended by
the Protocol signed today (hereinafter referred to as "the
Convention") and to propose on behalf of the Government of
Japan the following understandings:

1. With reference to Article 28 of the Convention:

(a) In no case shall the provisions of that Article
be construed so as to impose on a Contracting
State the obligation to supply, without any
specific request from the competent authority of
the other Contracting State, information on an
automatic or a spontaneous basis.

(b) When a Contracting State is making a request for
information in accordance with the provisions of
the Convention, the competent authority of that
Contracting State shall provide the following
information to the competent authority of the
other Contracting State to demonstrate the
foreseeable relevance of the information to the
request:

(i) the identity of the person under
examination;

(ii) a statement of the information sought
including its nature and the form in which
the first-mentioned Contracting State wishes
to receive the information from the other
Contracting State;

(iii) the tax purposes for which the requested
information is sought;

His Excellency
Mr. Luc Frieden
Minister of Finance

of the Grand-Duchy of Luxembourg

----
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(iv) grounds for believing that the requested
information is held by the other Contracting
State or is in the possession or control of
a person within the other Contracting State;

(v) to the extent known, the name and address of
any person believed to be in possession or
control of the requested information;

(vi) a statement that the first-mentioned
Contracting State has pursued all means
available within the first-mentioned
Contracting State to obtain the requested
information, except those that would give
rise to disproportionate difficulties.

2. With reference to paragraph 5 of Article 28 of the
Convention, a Contracting State may decline to supply
information relating to confidential communications
between attorneys, solicitors or other admitted legal
representatives in their role as such and their clients to
the extent that the communications are protected from
disclosure under the domestic laws of that Contracting
State.

If the foregoing understanding meet with the approval
of the Government of the Grand-Duchy of Luxembourg, I have
further the honour to suggest that the present Note and
Your Excellency's Note in reply to that effect shall
constitute an agreement between the two Governments in this
matter, which shall enter into force at the same time as
the entry into force of the Protocol signed today.

I avail myself of this opportunity to extend to Your
Excellency the assurance of my highest consideration.

Takashi Suetsuna
Ambassador Extraordinary

and Plenipotentiary of Japan
to the Grand-Duchy of Luxembourg

- - - - - - - - -



AVENANT

EN VUE DE MODIFIER LA CONVENTION

ENTRE

LE GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

. ET

LA REPUBLIQUE PORTUGAISE

TENDANT A EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS
ET A PREVENIR L'EVASION FISCALE EN MATIERE
D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE,

ET

LE PROTOCOLE Y RELATIF

SIGNES A BRUXELLES, LE 25 MAl 1999

-------- - -- -- -- - - - - - - - - - - -
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Le Grand-Duche de Luxembourg et la Republique Portugaise, desireux de conclure un
Avenant en vue de modifier la Convention entre Ie Grand-Duche de Luxembourg et la
Republique Portugaise tendant a eviter les doubles impositions et a prevenir I'evasion
fiscale en matiere d'imp6ts sur Ie revenu et sur la fortune, et Ie Protocole y relatif, signes a
Bruxelles, Ie 25 mai 1999, (ci-apres denommee « la Convention »),

sont convenus de ce qui suit:

ARTICLE I

L'article 27 (Echange de renseignements) de la Convention est supprime et remplace par
celuiqui suit: .

« Article 27

ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

\

I

I

I

I

I
I

I

1. Les autorites competentes des Etats contractants echangent les renseignements
vraisemblablement pertinents pour appliquer les dispositions de la presente Convention
ou pour I'administration ou I'application de la legislation interne relative auximpets de
toute nature ou denomination per~us pour Ie compte des Etats contractants, de leurs
subdivisions politiques ou administratives. ou de leurs collectivites locales dans la
mesure ou I'imposition qu'elle prevoit n'est pas contraire a la Convention. L'echange de
renseignements n'est pas restreint par les articles 1 et 2.

2.. Les renseignements re~us en vertu du paragraphe 1 par un Etat contractant sont tenus
secrets de la mame maniere que les renseignements obtenus en application de la
legislation interne de cet Etat et ne sont communiques qu'aux personnes ou autorites
(y compris les tribunaux et organes administratifs) concernees par I'etablissement ou Ie .

recouvrement des impets mentionnes au paragraphe 1, par les procedures ou
poursuites concernant cas impets, par les decisions sur les recours relatifs a cas
impets, ou par Ie contrele de ce qui precede. Ces personnes ou autorites n'utilisent ces
renseignements qu'a ces fins. Elles peuvent reveler ces renseignements au c;ours
d'audiences publiques de tribunaux ou dans des jugements.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne peuvent en aucun cas atre interpretees
comme imposant a un Etat contractant I'obligation:

a) de prendre des mesures administratives derogeant a sa legislation et a sa
pratique administrative ou a celles de I'autre Etat contractant; .

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient atre obtenus sur la base de
sa legislation ou dans Ie cadre de sa pratique administrative normale ou de
celles de I'autre Etat contractant;

c) de fournir des renseignements qui reveleraient un secret commercial,
industriel, professionnel ou un procede commercial ou des renseignements
dont la communication serait contraire a I'ordre public.

4. Si des renseignements sont demandes par un Etat contractant conformement a cet
article, I'autre Etat contractant utilise les pouvoirs dont il dispose pour obtenir les
renseignements demandes, mame s'iI n'en a pas besoina ses propres fins fiscales.
L'obligation qui figure dans la phrase precedente est soumise aux limitations prevues
au paragraphe 3 sauf si ces limitations sont susceptibles d'empacher un Etat
contractant de communiquer des renseignements uniquement parce que ceux-ci ne
presentent pas d'interat pour lui dans Ie cadre national. . .



-3-

5. En aucun cas les dispositions du paragraphe 3 ne peuvent etre interpn3tees comme
permettant a un Etat contractant de refuser de communiquer des renseignements
uniquement parce que ceux-ci sont detenus par une banque, un autre etablissement
financier,un mandataire ou une personne agissanten tant qu'agentou fiduciaireou
parce que ces renseignements se rattachent aux droits de propriete d'une personne. »

ARTICLE II

1. Le present Avenant entrera en vigueur a la date de reception de la derniare notification,
par ecrit et par la voie diplomatique, de I'accomplissement des procedures internes des
deuxEtatscontractantsrequisesa cet effet. .

2. Les dispositions du present Avenant seront applicables aux annees d'imposition
commenyant Ie ou apras Ie 1er janvier de I'annee civile suivant immediatement I'annee
de I'entree en vigueur du present Avenant.

EN FOI DE QUai, les soussignes, dQment autorises a cet effet, ont signe Ie present
Avenant.

Fait en deux exemplaires, a l \.~", t. I t 1 ~pL-s.c.. 20)0,
en langues franyaise et portugaise, tous les textes faisant egalement foL

Pour Ie Grand-Duche de Luxembourg Pour la.Republique Portugaise

J
Ministre

n Asselborn
s Affaires etrangeres

Luis Amado
Ministre d'Etat et des Affaires etrangeres

-- - --



PROTOCOLE ADDITIONNEL

Au moment de proceder a la signature de J'Avenanten vue de modifier la Convention
entre Ie Grand-Ouche de Luxembourg et la Republique Portugaise tendant a eviter les
doubles impositions et a prevenir I'evasion fiscale en matiere d'impots sur Ie revenu et
sur la fortune, et Ie Protocole y relatif, signes a Bruxelles, Ie 25 mai 1999, les
soussignes sont convenus d'ajouter les precisions suivantes, qui font partie integrante
de la Convention :

1. II est convenu que J'autorite competente de I'Etat requis fournit sur demande de
I'autorite competente de I'Etat requerant les renseignements aux fins visees a
J'article27. .

2. L'autorite competente de l'Etat requerant fournit. les informations suivantes a
I'autorite competente de I'Etat requis lorsqu'elle soumet une demande de
renseignements en vertu de la Convention, afin de demontrer la pertinence
vraisemblable des renseignements demandes:

I

I
I
I
I

I

I

I

I
I

I

(a) I'identite de la personne faisant I'objet d'un controle ou d'une enquete;

(b) les indications concernant les renseignements recherches, notamment leur
nature et la forme sous laquelle I'Etat requerant souhaite recevoir les
renseignemerits de l'Etat requis;

(c) Ie but fiscal dans lequelles renseignements sont demandes;

(d) les raisons qui donnent a penser que les renseignements demandes sont
detenus dans l'Etat requis ou sont en la possession ou sous Ie controJed'une
personne relevant de la competence de l'Etatrequis;

(e) dans la mesure ou ils sont connus, les nom et adresse de toute personne dont
it y a lieu de penser qu'elle est en possession des renseignements demandes;

(f) une declaration precisant que J'Etat requerant a utilise pour obtenir les
renseignements tous les moyens disponibles sur son propre territoire, hormis
ceuxqui susciteraientdesdifficultesdisproportionnees. .

I

I

I

j

I

I

I

I

I

I
I

EN FOI OE QUOI, les soussignes, dOment autorises a cet effet, ont signe Ie present
Protocole.

Faitendeuxexemplaires,a l~~~v..""c.., t l- ,\.(~\u..,..te..2Dlo
en langues franyaise et portugaise, tous les textes faisant egalement foL

Pour Ie'Grand-Ouche de Luxembourg Pour la Republique Portugaise

J

Jeal)' Asselborn
Ministre des{Affaires etrangeres

J
~

Luis Amado
Ministre d'Etat et des Affaires etrangeres



AVENANT

EN VUE DE MODIFIER

LA CONVENTION

ENTRE

LE GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

ET

LA REGION ADMINISTRATIVE SPECIALE DE
HONG KONG DE LA REPUBLIQUE

POPULAIRE DE CHINE

TENDANT A EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS ET A
PREVENIR LA FRAUDE FISCALE EN MATIERE

D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE,
SIGNEE A HONG KONG, LE 2 NOVEMBRE 2007

- ---
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Le Gouvernement du Grand-Duche de Luxembourg et Ie Gouvernement de la Region
administrative speciale de Hong Kong de la RepubliquePopulaire de Chine,

Desireux de conclure un Avenant en vue de modifier la Convention entre Ie Grand-Duche
de Luxembourg et la Region administrative speciale de Hong Kong de la Republique
Populaire de Chine tendant a eviter les doubles impositions et a prevenir la fraude fiscale
en matiere d'imp6ts sur Ie revenu et sur la fortune, signee a Hong Kong, Ie 2 novembre
2007, (ci-apres denommee "Ia Convention"),sont convenusde ce qui suit:

ARTICLE 1

Le paragraphe 5 de I'article 5 (Etablissement stable) de la Convention est supprime et
remplace par celui qui suit:

"5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne - autre qu'un
agent jouissant d'un statut independantauquel s'applique Ie paragraphe 6 - agit pour Ie
compte d'une entreprise et dispose dans une Partie contractante de pOl.ivoirsqu'elle y
exerce habituellement lui permettant de conclure des contrats au nom de I'entreprise,
cette entreprise est consideree comme ayant un etablissement stable dans cette Partie
pour toutes les activites que cette personne exerce pour I'entreprise, a moins que les
activites de cette personne ne soient limitees a celles qui sont mentionnees au
paragraphe 4 et qui, si elles etaient exercees par I'intermediaire d'une installation fixe
d'affaires, ne permettraient pas de considerer cette installation comme un
etablissement stable selon les dispositions de ce paragraphe."

ARTICLE 2

Un paragraphe 5 est ajoute a I'article 24 (Procedure amiable) de la Convention:

"5. Lorsque,

(a) en vertu du paragraphe 1, une personne a soumis un cas a I'autorite competente d'une
Partie contractante en se fondant sur Ie fait que les mesures prises par une Partie
contractante ou par les deux Parties contractantes ont entraine pour cette personne
une imposition non conforme aux dispositionsde cette Convention,et que .

(b) les autorites competentes ne parviennent pas a un accord permettant de resoudre ce
cas en vertu du paragraphe 2 dans un delai de deux ans a compter de la presentation
du cas a I'autorite competente de I'autre Partie contractante,

les questions non resolues soulevees par ce cas doivent etre soumises a arbitrage si la
personne en fait la demande. Ces questions non resolues ne doivent toutefois pas etre
soumises a arbitrage si une decision sur ces questions a deja ete rendue par un tribunal
judiciaire ou administratif de I'une des Parties. A moins qu'une personne directement
concernee par Ie cas n'accepte pas I'accord amiable par lequella decision d'arbitrage est
appliquee, cette decision lie les deux Partiescontractantes et doit etre appliquee quels que
soient les delais prevus par la legislation internede ces Parties. Les autorites competentes
des Parties contractantes reglent par accord amiable les modalites d'application de ce
paragraphe."

-- - --
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ARTICLE 3

L'article 25 (Echange de renseignements)de la Convention est supprime et remplace par
celui qui suit:

"Article 25

Echange de renseignements

1. Les autorites competentes des Parties contractantes echangent les renseignements
vraisemblablement pertinents pour appliquer les dispositions de la presente
Convention ou pour I'administrationou I'applicationde la legislation interne relative aux
impets vises par la presente Convention dans la mesure ou I'impositionqu'elle prevoit
n'est pas contraire a la Convention. L'echange de renseignements n'est pas restreint
par I'article 1. '

2. Les renseignements reyus en vertu du paragraphe 1 par une Partie contractante sont
tenus secrets de la meme maniere que les renseignements obtenus en application de
la legislation interne de cette Partie et ne sont communiques qu'aux personnes ou
autorites (y compris les tribunaux et organes administratifs) concernees par
I'etablissement ou Ie recouvrement des impets mentionnes au paragraphe 1, par les
procedures ou poursuites concernant ces impets ou par les decisions sur les recours
relatifs aces impets. Ces personnes ou autorites n'utilisent ces renseignements qu'a
ces fins. Elles peuvent reveler ces renseignementsau cours d'audiences publiques de
tribunaux ou dans des jugements. Les renseignementsne sont pas reveles a une tierce
juridiction a quelque fin que ce soit.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne peuvent en aucun cas etre interpretees
comme imposant a une Partie contractante I'obligation:

(a) de prendre des mesures administrativesderogeant a sa legislation et a sa pratique
administrative ou a celles de I'autre Partie contractante;

(b) de fournir des renseignements qui ne pourraient etre obtenus sur la base de sa
legislation ou dans Ie cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de
I'autre Partie contractante;

(c) de fournir des renseignements qui reveleraient un secret commercial, industriel,
professionnel ou un procede commercial ou des renseignements dont la
communication serait contraire a I'ordrepublic.

4. Si des renseignementssont demandes par une Partie contractanteconformement a cet
article, I'autre Partie contractante utilise les pouvoirs dont elle dispose pour obtenir les
renseignements demandes, meme si elle n'en a pas besoin a ses propres finsfiscales.
L'obligation qui figure dans la phrase precedente est soumise aux limitations prevues
au paragraphe 3 sauf si ces limitations sont susceptibles d'empecher une Partie
contractante de communiquer des renseignements uniquement parce que ceux-ci ne
presentent pas d'interet pour lui dans Ie cadre national.

5. En aucun cas les dispositions du paragraphe 3 ne peuvent etre interpretees comme
permettant a un Etat contractant de refuser de communiquer des renseignements
uniquement parce que ceux-ci sont detenus par une banque, un autre etablissement
financier, un mandataire ou une personne agissant en tant qu'agent ou fiduciaire ou
parce que ces renseignementsse rattachentaux droits de propriete d'une personne.1I

--- - ---
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ARTICLE 4

Chacune des Parties contractantes notifiera a I'autre Partie con~ractante, par ecrit,
I'accomplissement des procedures requises par sa legislation pour I'entree en vigueur
du present Protocole. Le Protocole entrera en vigueur a la date de, la derniere de ces
notifications et ses dispositions seront applicables:

(a) dans la Region administrative speciale de Hong Kong:
en ce qui concerne les impots de la Region administrative speciale de Hong Kong,
pour toute annee d'imposition commenyant Ie ou apres Ie 1eravril de I'annee civile
suivant immediatement I'annee au cours de laquelle Ie Protocole entre en vigueur;

(b) au Luxembourg:

(i) en ce qui concerne les impots retenus a la source, aux revenus attribues Ie ou
apres Ie 1er janvier de I'anneecivilesuivant immediatementI'anneeau cours de
laquelle Ie Protocole entre en vigueur;

(ii) en ce qui concerne les autres impots sur Ie revenu et les impots sur la fortune,
aux impots dus pour toute annee d'impositioncommenyantIe ou apres Ie 1er

janvier de I'annee civile suivant immediatement I'annee au cours de laquelle Ie
Protocole entre en vigueur.

ARTICLE 5

Le present Protocole, qui forme partie integrante de la Convention, demeurera en vigueur
aussi longtemps que la Convention demeure en vigueur et s'appliquera aussi longtemps
que la Convention est applicable a moins qu'it ne soit autrement convenu entre les Parties
contractantes.

EN FOI DE QUai, les soussignes, dOmentautorises a cet effet, ont signe Ie present
Protocole.

Fait en double exemplaire a H'N4 /&rJ0 ,Ie II Nove".-.be.r-
franyaise et anglaise, les deux textes faisant egalement foL

2010, en langues

Au nom du Gouvernement du
Grand-Duche de Luxembourg

Au nom du Gouvernement de la
Region administrative speciale de

Hong Kong de la Republique Populaire de Chine

\r
--,
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Hong Kong, 11 November 2010

H.E. Luc FRIEDEN
Minister for Finances

The Grand Duchy of Luxembourg

Excellency,

I have the honor to acknowledgethe receipt of Your Excellency's Note of the 11
of November 2010, which readsas follows:

"I have the honor to refer to the Agreement between the Grand Duchy of
Luxembourg and the Hong Kong Special Administrative Region of the People's
Republic of China for the avoidance of double taxation and the prevention of
fiscal evasion with respect to taxes on income and on capital, signed at Hong
Kong on 2 November 2007, as amended by the Protocol signed today, 11
November 2010 (hereinafter referred to as "the Agreement") and to propose on
behalf of the Government of the Grand Duchy of Luxembourg the following
understandings:

With reference to Article 25 (Exchangeof Information), it is understoodthat

(a) the competent authority of the requested Party shall only provide upon
request by the competent authority of the requesting Party information for
the purposes referred to in the Article;

(b) the information. to be exchanged should only relate to taxable periods for
which the provisions of this Protocol have effect; and

(c) the competent authority of the requesting Party shall provide, in particular,
the following information to the competent authority of the requested Party
when making a request for information under the Agreement to demonstrate
the foreseeable relevance of the information to the request:

(i) the identity of the person under examination or investigation;

(ii) a statement of the informationsought including its nature and the form
in which the requesting Party wishes to receive the information from
the requested Party;

- - - - - - - - -



(iii) the tax purpose for which the information is sought;

(iv) grounds for believing that the information requested is, held in the
requested Party or is in the possession or control of a person within the
jurisdiction of the requested Party;

(v) to the extent known, the name and address of any person believed to
be in possession of the requested information;

(vi) a statement that the requesting Party has pursued all means available

in its own territory to obtain the information, except those that would
give rise to disproportionate difficulties.

If the foregoing understandings meet with the approval of the Hong Kong Special
Administrative Region of the People's Republic of China, I have the further honor
to propose that this Note and Your Excellency's reply confirming on behalf of
your Government the foregoing understandings shall constitute an agreement
between the two Governments and which shall come into effect on the same

date of entry into force of the Protocol signed today.

Accept, Your Excellency, the expression of my highest consideration."
!

I have further the honor to inform you that the above-mentioned proposals are
acceptable to the Government of the Hong Kong Special Administrative Region
of the People's Republic of China and to agree that Your Excellency's Note and
this Note in reply shall together be regarded as constituting an agreement
between the two Governments, which shall come into effect on the same date of

entry into force of the Protocol signed today.

Please accept, Your Excellency, the expression of my highest consideration.

Your sincerely,

,1Lcd-./
K C Chan

Secretary for Financial Services and the Treasury
The Hong Kong Special Administrative Region
of the People's Republic of China

2

- - - - - - - - - ---



PROTOCOLE

MODIFIANT LA CONVENTION

ENTRE

LE GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

ET

LE ROYAUME DE SUEDE

TENDANT A EVITER

LES DOUBLES IMPOSITIONS

ET A PREVENIR LA FRAUDE FISCALE EN MATIERE

I

I

1

I

I

I

I

I
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Le Gouvernement du Grand-Duche de Luxembourg et Ie Gouvernement du Royaume de
Suede, desireux de conclure un Protocole modifiant la Convention entre Ie Grand-Duche
de Luxembourg et Ie Royaume de Suede tendant a eviter les doubles impositions et a
prevenir la fraude fiscale en matiere d'impots sur Ie revenu et sur la fortune, signee it
Stockholm Ie 14 octobre 1996, (ilia Convention"),

sont convenus de ce qui suit:

ARTICLE I

L'article 26 (Echange de renseignements) de la Convention est remplace par celui qui suit:

"Article 26

Echange de renseignements

1. Les autorites competentes des Etats contractants echangent les renseignements
vraisemblablement pertinents pour appliquer les dispositions de la presente Convention
ou pour I'administration ou I'application de la legislation interne relative aux impots de
toute nature ou denomination peryus pour Ie compte des Etats contractants, de leurs
subdivisions politiques ou de leurs collectivites locales dans la mesure ou I'imposition
qu'elle prevoit n'est pas contraire it la Convention. L'echange de renseignements n'est
pas restreint par les articles 1 et 2.

2. Les renseignements reyus en vertu du paragraphe 1 par un Etat contractant sont tenus
secrets de la meme maniere que les renseignements obtenus en application de la
legislation interne de cet Etat et ne sont communiques qu'aux personnes ou autorites
(y compris les tribunaux et organes administratifs) concernees par I'etablissementou Ie
recouvrement des impots mentionnes au paragraphe 1, par les procedures ou
poursuites concernant ces impots, par les decisions sur les recours relatifs it ces
impots, ou par Ie controle de ce qui precede. Ces personnes ou autorites n'utilisent ces
renseignements qu'a ces fins. Elles peuvent reveler ces renseignements au cours
d'audiences publiques de tribunaux ou dans des jugements. Nonobstant ce qui
precede, les renseignements reyus par un Etat contractant peuvent etre utilises it
d'autres fins lorsque cette possibilite resulte des lois des deux Etats et lorsque I'autorite
competente de l'Etat qui fournit les renseignements autorise cette utilisation.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne peuvent en aucun cas etre interpretees
commeimposantit un EtatcontractantI'obligation: .

a) de prendre des mesures administratives derogeant a sa legislation et it sa
pratique administrative ou it celles de I'autre Etat contractant;

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient etre obtenus sur la base de
sa legislation ou dans Ie cadre de sa pratique administrative normale ou de
celles de I'autre Etat contractant;

c) de fournir des renseignements qui reveleraient un secret commercial,
industriel, professionnel ou un procede commercial ou des renseignements
dont la communication serait contraire it I'ordre public.

- - - - - ---
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4. Si des renseignements sont demandes par un Etat contractant conformement a cet
article, I'autre Etat contractant utilise les pouvoirs dont il dispose pour obtenir les
renseignements demandes, mame s'il n'en a pas besoin a ses propres fins fiscales.
L'obligation qui figure dans la phrase precedente est soumise aux limitations prevues
au paragraphe 3 sauf si ces limitations sont susceptibles d'empacher un Etat
contractant de communiquer des renseignements uniquement parce que ceux-ci ne
presentent pas d'interat pour lui dans Ie cadre national.

5. En aucun cas les dispositions du paragraphe 3 ne peuvent atre interpretees comme
permettant a un Etat contractant de refuser de communiquer des renseignements
uniquement parce que ceux-ci sont detenus par une banque, un autre etablissement
financier, un mandataire ou une personne agissant en tant qu'agent ou fiduciaire ou
parce que ces renseignements se rattachent aux droits de propriete d'une personne."

ARTICLE II

1. Chacun des Etats contractants notifiera a I'autre par ecrit I'accomplissement des
procedures requises par sa legislation pour I'entree en vigueur du present Protocole.

2. Le Protocole entrera en vigueur Ie trentieme jour apres la reception de la derniere de
ces notifications et sera applicable aux periodes imposables commenc;antIe ou apres
Ie 1er janvier 2010. L'article 26 de la Convention signee Ie 14 octobre 1996 restera
applic~ble pour les periodes imposables precedant I'application du present Proto-cole.

I
I
I

EN FOI DE QUai, les soussignes, dument autorises a cet effet, ont signe Ie present
Protocole.

Fait a Bruxelles, Ie 6 septembre 2010, en double exemplaire en langue franyaise.

Pour Ie Gouvernement
du Grand-Duche de Luxembourg,

Luc Frieden
Ministre des Finances

-------- --- -----



LE GOUVERNEMENT

DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

"'\ini$tere 'Je5 Finance<;
Le .\<\ini<otredes Finances

Bruxelles, Ie 6 septembre 2010

Excellence,

J'ai I'honneur de me referer a la Convention entre Ie Grand-Duche de
Luxembourg et Ie Royaume de Suede tendant a eviter les doubles impositions et
a prevenir la fraude fiscale en matiere d'impats sur Ie revenu et sur la fortune,
signee a Stockholm Ie 14 octobre 1996, telle qu'amendee par Ie Protocole signe
ce jour meme (ilia Convention"), et propose au nom du Gouvernement du Grand-
Duche de Luxembourg d'ajouter les precisions suivantes:

1. II est entendu que Ie paragraphe 5 de I'article 26 de la Convention n'oblige
pas les Etats contractants de proceder a un echange de renseignements
spontane ou automatique.

2. L'autorite competente de l'Etat requerant fournit les informations suivantes a
I'autorite competente de l'Etat requis lorsqu'elle soumet une demande de
renseignements concernant les cas vises au paragraphe 5 de I'article 26 de la
Convention, afin de demontrer la pertinence vraisemblable des
renseignements demandes:

(a) I'identite de la personne faisant I'objet d'un contrale ou d'une enquete;

(b) les indications concernant les renseignements recherches, notamment
leur nature et la forme sous laquelle I'Etat requerant souhaite recevoir
les renseignements de l'Etat requis;

(c) Ie but fiscal dans lequelles renseignements sont demandes;

(d) les raisons qui donnent a penser que les renseignements demandes
sont detenus dans l'Etat requis ou sont en la possession ou sous Ie
contrale d'une personne relevant de la competence de I'Etat requis;

(e) dans la mesure OU ils sont connus, les nom et adresse de toute
personne dont iI y a lieu de penser qu'elle est en possession des
renseignements demandes;

S.E.M. Anders Borg
Ministre des Finances
Royaume de Suede

- - --- ------- - -- --
- -- --
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(f) une declaration precisant que l'Etat requerant a utilise pour obtenir les
renseignements tous les moyens disponibles sur son propre territoire,
hormis ceux qui susciteraient des difficultes disproportionnees.

J'ai I'honneur de proposer que, si ce qui precede est acceptable pour Ie
Gouvernement du Royaume de Suede, la presente lettre et votre confirmation
constituent ensemble un Accord entre nos gouvernements lequel deviendra
partie integrante de la Convention a la date d'entree en vigueur du Protocole.

Veuillez agreer, Excellence, I'assurance de ma plus haute consideration.

Luc FRIEDEN

2
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Bruxelles, Ie
'-7
/- septembre2010

Excellence,

J'ai l'honneur d'accuser reception de votre lettre du

comme suit:
septembre 2010, libellee

"J'ai 1'honneur de me referer Ii la Convention entre Ie Grand-Duche de Luxembourg' et Ie

Royaume de Suede tendant a eviter les doubles impositions et Iiprevenir la fraude fiscale en

matiere d'impots sur Ie revenu et sur la fortune, signee Ii Stockholm Ie 14 octobre 1996, telle

qu'amendee par Ie Protocole signe ce jour meme ("la Convention"), et propose au nom du

Gouvernement du Grand-Duche de Luxembourg d'ajouter les precisions suivantes:

1. 11est entendu que Ie paragraphe 5 de l'artic1e 26 de la Convention n'oblige pas les

Etats contractants de proceder a un echange de renseignements spontane ou automatique.

Son Excellence Monsieur Luc FRIEDEN

Ministere des finances du Grand-Duche de Luxembourg

Luxembourg

-- ----



2. L'autorite competente de l'Etat requerant fournit les informations suivantes a

l'autorite competente de l'Etat requis lorsqu'elle soumet une demande de renseignements

concernant les cas vises au paragraphe 5 de l'article 26 de la Convention, afin de demontrer la

pertinence vraisemblable des renseignements demandes:

a) l'identite de la personne faisant l'objet d'un contr6le ou d'une enquete;

b) les indications concernant les renseignements recherches, notamment

leur nature et la forme sous laquelle l'Etat requerant souhaite recevoir les renseignements de

l'Etat requis;

c) Ie but fiscal dans lequelles renseignements sont demandes;

d) les raisons qui donnent a penser que les renseignements demandes sont

detenus dans l'Etat requis ou sont en la possession ou sous Ie contr6le d'une personne relevant

de la competence de I,Etat requis;

e) dans la mesure OUils sont connus, les nom et adresse de toute personne

dont il y a lieu de penser qu'elle est en possession des renseignements demandes;

f) une declaration precisant que l'Etat requerant a utilise pour obtenir les

renseignements tous les moyens disponibles sur son propre territoire, hormis ceux qui

susciteraient des difficultes disproportionnees.

J'ai l'honneur de proposer que, si ce qui precede est acceptable pour Ie Gouvernement du

Royaume de Suede, la presente lettre et votre confirmation constituent ensemble un Accord

entre nos gouvemements lequel deviendra partie integrante de la Convention a la date

d'entree en vigueur du Protocole."

J'ai l'honneur de confirmer l'accord du Gouvernement du Royaume de Suede sur Ie contenu

de votre lettre. Par consequent votre lettre et cette confirmation constituent ensemble un

2
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Accord entre nos gouvemements lequel deviendra partie integrante de Ia Convention a Ia date

de l' entree en vigueur du Protocole.

Veuillez agreer, Excellence, I'assurance de ma plus haute consideration.

ces du Royaume de Suede

3
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LEGOUVERNEMENT
DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

Ministere des Affairesetrangeres

LeMinistre Luxembourg, Ie 21septembre 2010

Excellence,

Me referant au Protocole modifiant la Convention entre Ie Grand-Duche de

Luxembourg et Ie Royaume de Suede tendant it eviter les doubles impositions et it
prevenir la fraude fiscale en matiere d'impots sur Ie revenu et sur la fortune et it I'echange
de lettres y relatif, signes itBruxelles en date du 7 septembre 2010, j' ai I'honneur de vous
faire savoir ce qui suit:

Comme la signature des Actes designes ci-dessus etait initialement prevue pour Ie
6 septembre 2010, les documents luxembourgeois soumis it la signature it Bruxelles des
Ministres des Finances des deux Parties Contractantes portent la date du 6 septembre
2010. La signature ayant eu lieu seulement Ie 7 septembre2010, il faut changer la date de
signature dans les originaux luxembourgeois.

II y a donc lieu de lire dans I'original luxembourgeois du Protocole it la fm du
texte «Fait itBruxelles, Ie 7 septembre2010, en double exemplaire en langue franyaise. »
au lieu de «Fait it Bruxelles, Ie 6 septembre 2010, en double exemplaire en langue
franyaise.»

La lettre de Monsieur Ie Ministre des Finances luxembourgeois, accompagnant Ie
Protocoleporterala date «Bruxelles,Ie 7 septembre2010» au lieu de «Bruxelles,Ie 6
septembre 2010».

.I..

Son Excellence
Monsieur Carl Bildt

Ministre des Affaires etrangeres
Royaume de Suede

140-0ooo64-20040S2S-FR

--- - -- -- --
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Si ce qui precede est acceptable pour Ie Gouvemement du Royaume de Suede, la

presente lettre et votre confirmation constituent un echange de lettres portant rectification

des originaux luxembourgeois, signes it Bruxelles, Ie 7 septembre 2010.

Veuillez agreer, Excellence, l'assurance de ma plus haute consideration.

Pour Ie Ministre des Affaires etrangeres,
la Ministre de l'Education nationale

et de la Formation professionnelle,

Mady Delvaux-Stehres



t1rt1-i\\\

II
REG E R I N G S KA N S LIE T

Ministere suedois

des affaires etrangeres
Stockholm, Ie 30 septembre 2010

Le Ministre des affaires Itrangeres

Excellence,

J'accuse ici reception de Votre lettre du 22 septembre dernier relatif au

Protocole modifiant la Convention entre Ie Royaume de Suede et Ie

Grand-Duche de Luxembourg tendant a eviter les doubles impositions et a

prevenir la fraude fiscale en matiere d'impots sur Ie revenu et sur la fortune

ainsi qu'a l'echange de lettres y relatif, lesquelles furent signees a Bruxelles Ie 7

septembre dernier.

La procedure proposee par Vous, de changer la date de signature portee dans

les originaux luxembourgeois du 6 au 7 septembre, est acceptable pour Ie

Gouvernement du Royaume de Suede.

J' ai done l'honneur, au nom du mon Gouvernement, de vous informer que

V otre lettre et cette confirmation constitueront un echange de lettres portant

rectification des originaux luxembourgeois signes a Bruxelles Ie 7 septembre
2010.

Veuillez agreer, Excellence, l'assurance de ma plus haute consideration.

Carl Bildt

Son Excellence Madame Mady Delvaux-Stehres
Ministre de l'education nationale et de la formation

professionnelle
LUXEMBOURG

Adresse pasta/e
SE-10339 STOCKHOLM
SUEDE

Telephone
+4684051000

E-mait. ud@foreign.ministry.se
X.400 S=UD; O=Foreign; P=Minislry; A=SIL; C=SE

Adresse
GustavAdolfs Torg f

Tel6copie
+46 8 7231176

Telex
10590 MINFOR S

- - ---- - - --



PROTOCOLE
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LE GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

ET

LA REPUBLIQUE DE SAINT-MARIN

TENDANT A EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS EN
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Le Gouvernement du Grand-Duche de Luxembourg
et

Ie Gouvernement de la Republique de Saint-Marin

Desireux de conclure un Protocole modifiant la Convention entre Ie Grand-Duche de Luxembourg et

la Republique de Saint-Marin tendant a eviter les doubles impositions en matiere d'impots sur Ie
revenu et sur la fortune, et Ie Protocole y relatif, signes a Luxembourg Ie 27 mars 2006 (ci-apres

denommes "la Convention"),

sont convenus de ce qui suit:

ARTICLE 1

Le paragraphe 5 de l'article 24 (Non-discrimination) de la Convention est supprime et remplace par
celui qui suit:

5. Les dispositions du present article s'appliquent, nonobstant les dispositions de l'article 2, aux
impots de toute nature ou denomination.

ARTICLE 2

Un paragraphe 5 est ajoute a l'article 25 (procedure amiable) de la Convention:

5. Lorsque,

a) en vertu du paragraphe 1, une personne a soumis un cas a l'autorite competente d'un Etat
contractant en se fondant sur Ie fait que les mesures prises par un Etat contractant ou par les deux

Etats contractants ont entraine pour cette personne une imposition non conforme aux dispositions
de cette Convention, et que

b) les autorites competentes ne parviennent pas a un accord permettant de resoudre ce cas en vertu

du paragraphe 2 dans un delai de deux ans a compter de la presentation du cas aI' autorit6
competente de l' autre Etat contractant,

les questions non resolues soulevees par ce cas doivent etre soumises a arbitrage si la personne en fait
la demande. Ces questions non resolues ne doivent toutefois pas etre soumises a arbitrage si une
decision sur ces questions a deja ete rendue par un tribunal judiciaire ou administratif de l'un des

Etats. A moins qu'une personne directement concemee par Ie cas n'accepte pas l'accord amiable par
lequel la decision d' arbitrage est appliquee, cette decision lie les deux Etats contractants et doit etre
appliquee quels que soient les delais prevus par Ie droit interne de ces Etats. Les autorites

competentes des Etats contractants reglent par accord amiable les modalites d'application de ce
paragraphe.
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ARTICLE 3

L' article 26 (Echange de renseignements) de la Convention est supprime et remplace par celui qui
suit:

Article 26

Echange de renseignements

1. Les autorites competentes des Etats contractants echangent les renseignements vraisemblablement
pertinents pour appliquer les dispositions de la presente Convention ou pour l'administration ou
l'application de la legislation interne relative aux impots de toute nature ou denomination per9us

pour Ie compte des Etats contractants ou de leurs collectivites locales dans la mesure oil
l'imposition qu'elle prevoit nlest pas contraire a la Convention. Llechange de renseignements nlest
pas restreint par les articles 1 et 2.

2. Les renseignements re9us en vertu du paragraphe 1 par un Etat contractant sont tenus secrets de la

meme maniere que les renseignements obtenus en application de la legislation interne de cet Etat
et ne sont communiques qu'aux personnes ou autorites (y compris les tribunaux et organes
administratifs) concernees par l'etablissement ou Ie recouvrement des impots mentionnes au
paragraphe 1, par les procedures ou poursuites concernant ces impots, par les decisions sur les
recours relatifs aces impots, ou par Ie controle de ce qui precede. Ces personnes ou autorites

n'utilisent ces renseignements quIa ces fms. £lIes peuvent reveler ces renseignements au cours
d'audiences publiques de tribunaux ou dans des jugements.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne peuvent en aucun cas etre interpretees comme imposant
a un Etat contractant l'obligation:
a) de prendre des mesures administratives derogeant a sa legislation et a sa pratique

administrative ou a celles de l'autre Etat contractant;

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient etre obtenus sur la base de sa
legislation ou dans Ie cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de
l'autre Etat contractant;

c) de fournir des renseignements qui reveleraient un secret commercial, industriel,
professionnel ou un procede commercial ou des renseignements dont la
communication serait contraire a l'ordre public.

4. Si des renseignements sont demandes par un Etat contractant conformement a cet article, l'autre

Etat contractant utilise les pouvoirs dont it dispose pour obtenir les renseignements demandes,
meme s'il n'en a pas besoin a ses propres fins fiscales. Llobligation qui figure dans la phrase
precedente est soumise aux limitations prevues au paragraphe 3 sauf si ces limitations sont

susceptibles dlempecher un Etat contractant de communiquer des renseignements uniquement
parce que ceux-ci ne presentent pas d'interet pour lui dans Ie cadre national.
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5. En aucun cas les dispositions du paragraphe 3 ne peuvent etre interpretees comme permettant a un

Etat contractant de refuser de communiquer des renseignements sur demande uniquement parce
que ceux-ci sont detenus par une banque, un autre etablissement fmancier, un mandataire ou une

personne agissant en tant qu'agent ou fiduciaire ou parce que ces renseignements se rattachent aux
droits de propriete d'une personne.

ARTICLE 4

1. Le present Protocole sera ratifie conformement aux procedures applicables au Luxembourg et a

Saint-Marin. Chacun des Etats contractants notifiera a l'autre par ecrit, par la voie diplomatique,
I' accomplissement des procedures applicables respectives.

2. Le Protocole entrera en vigueur a la date de la demiere des notifications visees au paragraphe 1.
Les dispositions du present Protocole seront applicables aux annees d'imposition commenc;antIe
ou apres Ie ler janvier de l'annee civile suivant immediatement l'annee de l'entree en vigueur du
present Protocole.

EN FOI DE QUOI, les soussignes, dfunent autorises a cet effet par leurs Gouvemements respectifs,
ont signe Ie present Protocole.

Faitendeuxexemplaires,a <R~, ~ ) 8 ~~~ 2 01:) J
en langues franc;aise,italienne et anglaise, tous les textes faisant egalement foi.

Pour Ie Gouvemement du

Grand-Duche de Luxembourg

Pour Ie Gouvemement de la

Republique de Saint-Marin
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I Rome, Ie 18 septembre 2009

AMBASSADE
DU GRAND-DUCHEDE LUXEMBOURG

A SAINT-MARIN

695-09

Excellence,

J'ai I'honneur de me referer Ii la Convention entre Ie Grand-Duche de Luxembourg et

la Republique de Saint-Marin tendant Ii eviter les doubles impositions en matiere

d'impots sur Ie revenu et sur la fortune, et Ie Protocole y relatif, signes Ii Luxembourg
Ie 27 mars 2006, tel qu'amendes par Ie Protocolt~ signe ce jour meme (ci-apres
denommes ilia Convention"), et propose au nom du Gouvernement du Grand-Duche

de Luxembourg d'ajouter les precisions suivantes:

1. II est convenu que l'autorite competente de l'Etit requis foumit sur demande de

I'autorite competente de l'Etat requerant les re:nseignements aux fins visees Ii
l'article 26.

2. L'autorite competente de l'Etat requerant foumit les informations suivantes Ii

I'autorite competente de l'Etat requis lorsqu'elle soumet une demande de
renseignements en vertu de la Convention, afin de demontrer la pertinence

vraisemblable des renseignements demandes:

(a) I'identite de la personne faisant I'objet d'un controle ou d'une enquete;

(b) les indications concernant les reDseignemtmts recherches, DotaInment leur
nature et la forme sous laquelle l'Etat requerant souhaite recevoir les
renseignements de I'Etat requis;

(c) Ie but fiscal dans lequelles renseignements Hontdemandes;

Son Excellence Madame Barbara PARA

Ambassadeur extraordinaire

et plenipoteDtiaire
de la Republique de Saint-Marin
en ltalie
Via Eleonora Duse 35

1-00197 ROME

VIA SANTA CROCE IN GERUSALEMME, 90 - 00185 ROMA - TEL. 0039 06 7720 1177-8 - FAX 0J39 06 7720 1055 - E-matl:Rome.Amb@mae.elaUu

--- .-. --- ....-- "-- -"-
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(d) les raisons qui donnent a penser que les renseignementsdemandes sont
detenusdans l'Etat requis ou sont en la possessionou sous Ie controled'une
personnerelevantde la competencede l'Etat requis;

(e) dans la mesure oil its sont connus, les nom ,;,tadresse de toute personne dont

it y a lieu de penser qu'elle est en possession des renseignements demandes;

(f) une declaration precisant que l'Etat requerant a utilise pour obtenir les

renseignements tous les moyens disponibles sur son propre territoire, hormis
ceux qui susciteraient des difficultes disproportionnees.

J'ai l'honneur de proposer que, si ce qui precede est acceptable pour Ie Gouvernement
de la Republique de Saint-Marin, la presente lettre .;,tvotre confirmation constituent
ensemble un Accord entre nos gouvernements lequel deviendra partie integrante de la

Convention a la date d'entree en vigueur du Protocol{:.

Veuillez agreer, Excellence, l'assurance de ma plus haute consideration.

Jean-Louis WOLZFELD
Ambassadeur du Grand-Duche de

Luxembourg a Saint-Marin

......

--- -
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Rome Ie 18 Septembre 2009/1709 d.F.R.

Echange de lettres

Prot.N.45878/2/D
A. 29083

Excellence,

J'ai I'honneur d'accuser reception de votre lettre du 18 Septembre 2009, Prot.N.
695-09 libellee comme suit:

" J'ai I'honneur de me referer a la Convention entre la Republique de Saint-Marin
et Ie Grand-Duche de Luxembourg tendant a eviter les doubles impositions en
matiere d'impats sur Ie revenu et sur la fortune, et Ie Protocole y relatif, signes a
Luxembourg Ie 27 mars 2006, tels qu'amendes par Ie Protocole signe ce jour
meme (ci-apres denommes "Ia Convention"), et propose au nom du
Gouvernement du Grand-Duche de Luxembourg d'ajouter les precisions
suivantes:

1. II est convenu que I'autorite competente de l'Etat requis fournit sur demande
de I'autorite competente de l'Etat requerant les renseignements aux fins
visees a I'article 26.

2. L'autorite competente de I'Etat requerant fournit les informations suivantes a
I'autorite competente de I'Etat requis lorsqu'elle soumet une demande de
renseignements en vertu de la Convention, afin de demontrer la pertinence
vraisemblable des renseignements demandes:

(a) I'identite de la personne faisant I'objet d'un contrale ou d'une enquete;

(b) les indications concernant les renseignements recherches, notamment
leur nature et la forme sous laquelle I'Etat requerant souhaite recevoir les
renseignements de I'Etat requis;

(c) Ie but fiscal dans lequelles renseignements sont demandes;

(d) les raisons qui donnent a penser que les renseignements demandes sont
detenus dans l'Etat requis ou sont en la possession ou sous Ie contrale
d'une personne relevant de la competence de I'Etat requis;

- -
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(e) dans la mesure ou ils sont connus, les nom et adresse de toute personne
dont iI y a lieu de penser qu'elle est en possession des renseignements
demandes;

(f) une declaration precisant que I'Etat requerant a utilise pour obtenir les
renseignements tous les moyens disponibles sur son propre territoire,
hormis ceux qui susciteraient des difficultes disproportionnees.

J'ai I'honneur de proposer que, si ce qui precede est acceptable pour Ie
Gouvernement de la Republique de Saint-Marin, la presente lettre et votre
confirmation constituent ensemble un Accord entre nos gouvernements lequel
deviendra partie integrante de la Convention a la date d'entree en vigueur du
Protocole.1I

J'ai I'honneur de confirmer I'accord du Gouvernement de la Republique de Saint-
Marin sur Ie contenu de votre lettre. Par consequent votre lettre et cette
confirmation constituent ensemble un Accord entre nos gouvernements lequel
deviendra partie integrante de la Convention a la date de I'entree en vigueur du
Protocole.

Veuillez agreer, Excellence, I'assurance de ma plus haute consideration

L'Ambassadeur
Barbara Para

A S.E.
l'Ambassadeur
Jean-Louis Wolzfeld
Ambassadeur
du Grand- Duche de Luxembourg
Rome

-- - --- - --
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Le Gouvemement du Grand-Duche de Luxembourg et Ie Gouvernement de la Barbade, desireux

de conclure une Convention tendant a eviter les doubles impositions et a prevenir la fraude fiscale en matiere

d'impOts sur Ie revenu et sur la fortune, sont convenus de ce qui suit:

Article 1

PERSONNESVISEES

La presente Convention s'applique aux personnes qui sont des residents d'un Etat contractant ou

des deux Etats contractants.

Article 2

IMPOrS VISES

1. La presente Convention s'applique aux impOts sur Ie revenu et sur la fortune peryus pour Ie

compte d'un Etat contractant ou de ses collectivites locales, quel que soit Ie systeme de perception.

2. Sont consideres comme impOts sur Ie revenu et sur la fortune les impOts peryus sur Ie revenu

total, sur la fortune totale, ou sur des elements du revenu ou de la fortune, y compris les impOts sur les gains

provenant de I'alienation de biens mobiliers ou immobiliers, les impOts sur Ie montant global des salaires

payes par les entreprises, ainsi que les impOts sur les plus-values.

3. Les impOts actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

a) au Grand-Duche de Luxembourg:

(i) l'impOt sur Ie revenu des personnes physiques;

(ii) l'impOt sur Ie revenu des collectivites;

(iii) l'impOt sur la fortune; et

(iv) l'impOt commercial communal;

(ci-apres denommes "impOt luxembourgeois");

b) en Barbade:

(i) l'impOt sur Ie revenu (y compris l'impOt sur Ie revenu proven ant de primes);

(ii) l'impOt sur Ie revenu des collectivites (y compris l'impOt sur les benefices des succursales); et

(iii) l'impOt sur les activites extractives du petrole;

(ci-apres denommes "impOt de la Barbade").

4. La Convention s'applique aussi aux impOts de nature identique ou analogue qui seraient

etablis apres la date de signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux impOts actuels ou qui les

remplaceraient. Les autorites competentes des Etats contractants se communiquent les modifications

significatives apportees a leurs legislations fiscales.

-- - --
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Article3

D~FINITIONSG~N~RALES

1. Au sens de la presente Convention, a moins que Ie contexte n'exige une interpretation

differente:

a) Ie terme "Luxembourg" designe Ie Grand-Duche de Luxembourg et, lorsqu'il est employe dans un sens

geographique, iI designe Ie territoire du Grand-Duche de Luxembourg;

b) Ie terme "Barbade" designe I'TIede Barbade et ses eaux territoriales, y compris toute zone au-dela de ses

eaux territoriales qui conformement au droit intemational et a la legislation de la Barbade est consideree

comme une zone sur laquelle les droits de la Barbade peuvent t!!tre exerces en ce qui concerne Ie lit de

mer et Ie sous-sol et leurs ressources naturelles;

c) Ie terme "societe" designe toute personne morale ou toute entite qui est consideree comme une personne

morale aux fins d'imposition;

d) I'expression "auto rite competente" designe:

(i) au Luxembourg, Ie Ministre des Finances ou son representant autorise;

(ii) en Barbade, Ie Ministre responsable des Finances ou son representant autorise;

e) les expressions "un ~tat contractanf' et "I'autre ~tat contractanf' designent, suivant Ie contexte, Ie Grand-

Duche de Luxembourg ou la Barbade;

f) les expressions "entreprise d'un ~tat contractant" et "entreprise de I'autre ~tat contractant" designent

respectivement une entreprise exploitee par un resident d'un ~tat contractant et une entreprise exploitee

par un resident de I'autre ~tat contractant;

g) I'expression "trafic international" designe tout transport effectue par un navire ou un aeronef exploite par

une entreprise dont Ie siege de direction effective est situe dans un ~tat contractant, sauf lorsque Ie navire

ou I'aeronef n'est exploite qu'entre des points situes dans I'autre ~tat contractant;

h) Ie terme "personne" comprend les personnes physiques, les societes et tous autres groupements de

personnes;

i) Ie terme "national", en ce qui concerne un ~tat contractant, designe:

(i) toute personne physique qui possede la nationalite ou la citoyennete de cet ~tat contractant; et

(ii) toute personne morale, societe de personnes ou association constituee conformement a la

legislation en vigueur dans cet ~tat contractant.

2. Pour I'application de la Convention a un moment donne par un ~tat contractant, tout terme ou

expression qui n'y est pas defini a, sauf si Ie contexte exige une interpretation differente, Ie sens que lui

attribue, a ce moment, Ie droit de cet ~tat concernant les impOts auxquels s'applique la Convention, Ie sens

attribue a ce terme ou expression par Ie droit fiscal de cet ~tat prevalant sur Ie sens que lui attribuent les

autres branches du droit de cet ~tat.
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Article4

RESIDENT

1. Au sens de la presente Convention, I'expression "resident d'un Etat contractant" designe toute

personne qui, en vertu de la legislation de cet Etat, est assujettie a l'impOt dans cet Etat, en raison de son

domicile, de sa residence, de son siege de direction ou de tout autre critere de nature analogue et s'applique

aussi a cet Etat ainsi qu'a toutes ses collectivites locales. Toutefois, cette expression ne comprend pas les

personnes qui ne sont assujetties a l'impOt dans cet Etat que pour les revenus de sources situees dans cet

Etat ou pour la fortune qui y est situee.

2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un resident des

deux Etats contractants, sa situation est reg lee de la maniere suivante:

a) cette personne est consideree comme un resident seulement de l'Etat OU elle dispose d'un foyer

d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans les deux Etats, elle est

consideree com me un resident seulement de l'Etat avec lequel ses liens personnels et economiques sont

les plus etroits (centre des inter~ts vitaux);

b) si l'Etat ou cette personne a Ie centre de ses inter~ts vitaux ne peut pas ~tre determine, ou si elle ne

dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des Etats, elle est consideree comme un resident

seulement de l'Etat ou elle sejoume de fa90n habituelle;

c) si cette personne sejourne de fa90n habituelle dans les deux Etats ou si elle ne sejourne de fa90n

habituelle dans aucun d'eux, elle est consideree comme un resident seulement de l'Etat dont elle possede

la nationalite;

d) si cette personne possede la nationalite des deux Etats ou si elle ne possede la nationalite d'aucun d'eux,

les autorites competentes des Etats contractants tranchent la question d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une personne

physique est un resident des deux Etats contractants, elle est consideree comme un resident seulement de

l'Etat ou son siege de direction effective est situe.

Article 5

ETABLISSEMENT STABLE

1. Au sens de la presente Convention, I'expression "etablissement stable" designe une

installation fixe d'affaires par I'intermediaire de laquelle une entreprise exerce tout ou partie de son activite.

2. L'expression "etablissement stable" comprend notamment:

a) un siege de direction;

b) une succursale;

c)

d)

e)

f)

un bureau;

une usine;

un atelier, et

une mine, un puits de petro Ie ou de gaz, une carriere ou tout autre lieu d'extraction de ressources

naturelles.
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3. Un chantier de construction ou de montage, ou une installation ou une installation de forage

ou un navire utilise pour I'exploration ou I'exploitation de ressources naturelles, ne constitue un etablissement

stable que si sa duree de passe six mois.

4. Nonobstant les dispositions precedentes du present article, on considere qu'iI n'y a pas

"etablissement stable" si:

a) iI est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison de marchandises

appartenant a I'entreprise;

b) des marchandises appartenant a I'entreprise sont entreposees aux seules fins de stockage, d'exposition

ou de livraison;

c) des marchandises appartenant a I'entreprise sont entreposees aux seules fins de transformation par une

autre entreprise;

d) une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules fins d'acheter des marchandises ou de reunir des

informations, pour I'entreprise;

e) une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules fins d'exercer, pour I'entreprise, toute autre activite de

caractere preparatoire ou auxiliaire;

f) une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules fins de I'exercice cumule d'activites mentionnees aux

alineas a) a e), a condition que I'activite d'ensemble de I'installation fixe d'affaires resultant de ce cumul

garde un caractere preparatoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne - autre qu'un agent

jouissant d'un statut independant auquel s'applique Ie paragraphe 6 - agit pour Ie compte d'une entreprise et

dispose dans un Etat contractant de pouvoirs qu'elle y exerce habituellement lui permettant de conclure des

contrats au nom de I'entreprise, cette entreprise est consideree comme ayant un etablissement stable dans

cet Etat pour toutes les activites que cette personne exerce pour I'entreprise, a moins que les activites de

cette personne ne soient limitees a celles qui sont mentionnees au paragraphe 4 et qui, si elles etaient

exercees par I'intermediaire d'une installation fixe d'affaires, ne permettraient pas de considerer cette

installation comme un etablissement stable selon les dispositions de ce paragraphe.

6. Une entreprise n'est pas consideree comme ayant un etablissement stable dans un Etat

contractant du seul fait qu'elle y exerce son activite par I'entremise d'un courtier, d'un commissionnaire

general ou de tout autre agent jouissant d'un statut independant, a condition que ces personnes agissent
dans Ie cadre ordinaire de leur activite.

7. Le fait qu'une societe qui est un resident d'un Etat contractant, contrOle ou est contrOlee par

une societe qui est un resident de I'autre Etat contractant ou qui y exerce son activite (que ce soit par

I'intermediaire d'un etablissement stable ou non) ne suffit pas, en lui-meme, a faire de I'une quelconque de

ces societes un etablissement stable de I'autre.
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Article6

REVENUSIMMOBILIERS

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y compris les

revenus des exploitations agricoles ou forestieres) situes dans I'autre Etat contractant, sont imposables dans
cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a Ie sens que lui attribue Ie droit de l'Etat contractant ou les

biens consideres sont situes. L'expression comprend en tous cas les accessoires, Ie cheptel mort ou vif des

exploitations agricoles et forestieres, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit prive concernant

la propriete fonciere, I'usufruit des biens immobiliers et les droits a des paiements variables ou fixes pour

I'exploitation ou la concession de I'exploitation de gisements mineraux, sources et autres ressources

naturelles; les navires, bateaux et aeronefs ne sont pas consideres comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de I'exploitation directe,

de la location ou de I'affermage, ainsi que de toute autre forme d'exploitation de!> biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent egalement aux revenus provenant des

biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers servant a I'exercice d'une

profession independante.

Article 7

BENEFICES DES ENTREPRISES

1. Les benefices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans cet Etat, a

moins que I'entreprise n'exerce son activite dans I'autre Etat contractant par I'intermediaire d'un etablissement

stable qui y est situe. Si I'entreprise exerce son activite d'une telle fayon, les benefices de I'entreprise sont

imposables dans I'autre Etat, mais uniquement dans la mesure ou ils sont imputables a cet etablissement

stable.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, lorsqu'une entreprise d'un Etat contractant qui a

un etablissement stable dans I'autre Etat contractant exerce dans cet autre Etat des activites commerciales

identiques ou analogues a celles exercees par I'intermediaire de cet etablissement stable, alors pour prevenir

des abus, les benefices provenant de telles activites sont imputables a I'etablissement stable, a moins que

I'entreprise demontre que de telles activites n'auraient pas pu ~tre entreprises de fayon raisonnable par

I'etablissement stable.

3. Sous reserve des dispositions du paragraphe 4, lorsqu'une entreprise d'un Etat contractant

exerce son activite dans I'autre Etat contractant par I'intermediaire d'un etablissement stable qui y est situe, iI

est impute, dans chaque Etat contractant, a cet etablissement stable les benefices qu'iI aurait pu realiser s'iI

avait constitue une entreprise distincte exeryant des activites identiques ou analogues dans des conditions

identiques ou analogues et traitant en toute independance avec I'entreprise dont iI constitue un etablissement
stable.
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4. Pour determiner les benefices d'un etablissement stable, sont admises en deduction les

depenses exposees aux fins poursuivies par cet etablissement stable, y compris les depenses de direction et

les frais generaux d'administration ainsi exposes, soit dans l'Etat ou est situe cet etablissement stable, soit
ailleurs.

5. S'iI est d'usage, dans un Etat contractant, de determiner les benefices imputables a un

etablissement stable sur la base d'une repartition des benefices totaux de I'entreprise entre ses diverses

parties, aucune disposition du paragraphe 3 n'empeche cet Etat contractant de determiner les benefices

imposables selon la repartition en usage; la methode de repartition adoptee doit cependant etre telle que Ie

resultat obtenu soit conforme aux principes contenus dans Ie present article.

6. Aucun benefice n'est impute a un etablissement stable du fait qu'iI a simplement achete des

marchandises pour I'entreprise.

7. Aux fins des paragraphes precedents, les benefices a imputer a I'etablissement stable sont

determines chaque annee selon la meme methode, a moins qu'il n'existe des motifs valables et suffisants de

proceder autrement.

8. Lorsque les benefices comprennent des elements de revenu traites separement dans d'autres

articles de la presente Convention, les dispositions de ces articles ne sont pas affectees par les dispositions

du present article.

Article 8

NAVIGATION MARITIME, INTERIEURE ET AERIENNE

1. Les benefices provenant de I'exploitation. en trafic international, de navires ou d'aeronefs ne

sont imposables que dans l'Etat contractant ou Ie siege de direction effective de I'entreprise est situe.

2. Les benefices provenant de I'exploitation de bateaux servant a la navigation interieure ne sont

imposables que dans l'Etat contractant ou Ie siege de direction effective de I'entreprise est situe.

3. Si Ie siege de direction effective d'une entreprise de navigation maritime ou interieure est a

bord d'un navire ou d'un bateau, ce siege est considere comme situe dans l'Etat contractant ou se trouve Ie

port d'attache de ce navire ou de ce bateau, ou a defaut de port d'attache, dans l'Etat contractant dont

I'exploitant du navire ou du bateau est un resident.

4. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aussi aux benefices provenant de la

participation a un pool, une exploitation en commun ou un organisme international d'exploitation.
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Article9

ENTREPRISESASSOCIEES

1. Lorsque

a) une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement a la direction, au contrOleou

au capital d'une entreprise de I'autre Etat contractant, ou que

b) les ml!mes personnes participent directement ou indirectement a la direction, au contrOle ou au capital

d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de I'autre Etat contractant,

et que, dans I'un et I'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commerciales ou financieres,

Heespar des conditions convenues ou imposees, qui different de calles qui seraient convenues entre des

entreprises independantes, les benefices qui, sans ces conditions, auraient ete realises par I'une des

entreprises, mais n'ont pu I'etre en fait a cause de cas conditions, peuvent l!tre inclus dans les benefices de

cette entreprise et imposes en consequence.

2. Lorsqu'un Etat contractant inclut dans les benefices d'une entreprise de cat Etat - et impose

en consequence - des benefices sur lesquels une entreprise de I'autre Etat contractant a ete imposee'dans

cet autre Etat, et que les benefices ainsi inclus sont des benefices qui auraient ete realises par I'entreprise du

premier Etat si les conditions convenues entre les deux entreprises avaient ete celles qui auraient ete

convenues entre des entreprises independantes, I'autre Etat procede a un ajustement approprie du montant

de l'impOt qui y a ete peryu sur ces benefices. Pour determiner cet ajustement, iI est tenu compte des autres

dispositions de la presente Convention et, si c'est necessaire, les autorites competentes des Etats

contractants se consultent.

Article 10

DIVIDENDES

1. Les dividendes payes par une societe qui est un resident d'un Etat contractant a un resident

de I'autre Etat contractant, sont imposables dans cet autre Etat.

. 2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'Etat contractant dont la societe qui

paie les dividendes est un resident, et selon la legislation de cet Etat, mais si Ie beneficiaire effectif des

dividendes est un resident de I'autre Etat contractant, l'impOt ainsi etabli ne peut exceder.

a) 0 pour cent du montant brut des dividendes, si Ie beneficiaire effectif est une societe (autre qu'une

societe de personnes) qui detient directement au moins 10 pour cent du capital de la societe qui paie les

dividendes pendant une periode ininterrompue d'au moins 12 mois precedant la decision de distribuer les

dividendes;

b) 15 pour cent du montant brut des dividendes, dans tous les autres cas.

Le present paragraphe n'affecte pas I'imposition de la societe au titre des benefices qui servent

au paiement des dividendes.
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3. Le terme "dividendes" employe dans Ie present article designe les revenus provenant

d'actions, actions ou bons de jouissance, parts de mine, parts de fondateur ou autres parts beneficiaires a

I'exception des creances, ainsi que les revenus d'autres parts sociales soumis au mllme regime fiscal que les

revenus d'actions par la legislation de l'Etat dont la societe distributrice est un resident, et dans Ie cas du

Luxembourg les parts de benefice touchees, du chef de sa mise de fonds dans une entreprise commerciale,

industrielle, miniere ou artisanale, par Ie bailleur de fonds remunere en proportion du benefice ainsi que les

arrerages et interllts d'obligations 10rsqu'iI est concede pour ces titres un droit a I'attribution, en dehors de

I'interet fixe, d'un interllt supplementaire variant en fonction du montant du benefice distribue.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas, lorsque Ie beneficiaire effectif

des dividendes, resident d'un Etat contractant, exerce dans I'autre Etat contractant dont la societe qui paie les

dividendes est un resident, soit une activite industrielle ou commerciale par I'intermediaire d'un etablissement

stable qui y est situe, so it une profession independante au moyen d'une base fixe qui y est situee et que la

participation generatrice des dividendes s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de I'article 7

ou de I'article 14, suivant les cas, sont applicables.

5. Lorsqu'une societe qui est un resident d'un Etat contractant, tire des benefices ou des revenus

de I'autre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun impOt sur les dividendes paves par la

societe, sauf dans la mesure OUces dividendes sont paves a un resident de cet autre Etat ou dans la mesure

ou la participation generatrice des dividendes se rattache effectivement a un etablissement stable ou a une

base fixe situes dans cet autre Etat, ni prelever aucun impOt, au titre de I'imposition des benefices non

distribues, sur les benefices non distribues de la societe, meme si les dividendes paVes ou les benefices non

distribues consistent en tout ou en partie en benefices ou revenus provenant de cet autre Etat.

6. Lorsqu'une societe qui est un resident d'un Etat contractant avant un etablissement stable

dans I'autre Etat contractant, retire des benefices ou des revenus de cet etablissement stable, I'autre Etat

contractant ne peut prelever aucun impOt sur tout transfert ou operation assimilee a un transfert portant sur

ces benefices ou revenus, et realise par cet etablissement stable au profit de la societe qui est un resident du

premier Etat contractant.

Article 11

INTERr::TS

1. Les interllts provenant d'un Etat contractant et paVesa un resident de I'autre Etat contractant

ne sont imposables que dans cet autre Etat, si ce resident en est Ie beneficiaire effectif.

2. Le terme "interllts" employe dans Ie present article designe les revenus des creances de toute

nature, assorties ou non de garanties hypothecaires ou d'une clause de participation aux benefices du

debiteur, et notamment les revenus des fonds publics et des obligations d'emprunts, y compris les primes et

lots attaches aces titres. Toutefois, Ie terme "interllts" ne comprend pas les revenus vises a I'article 10. Les

penalisations pour paiement tardif ne sont pas considerees comme des interllts au sens du present article.
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3. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas, lorsque Ie beneficiaire effectif des

interets, resident d'un Etat contractant, exerce dans I'autre Etat contractant d'ou proviennent les interets, soit

une activite industrielle ou commerciale par I'intermediaire d'un etablissement stable qui y est situe, so it une

profession indep~ndante au moyen d'une base fixe qui y est situee, et que la creance generatrice des interets

s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de I'article 7 ou de I'article 14, suivant les cas, sont

applicables.

4. Lorsque, en raison de relations speciales existant entre Ie debiteur et Ie beneficiaire effectif ou

que I'un et I'autre entretiennent avec de tierces personnes, Ie montant des interets, compte tenu de la creance

pour laquelle ils sont payes, excede celui dont seraient convenus Ie debiteur et Ie beneficiaire effectif en

I'absence de pareilles relations, les dispositions du present article ne s'appliquent qu'a ce dernier montant.

Dans ce cas, la partie excedentaire des paiements reste imposable selon la legislation de chaque Etat

contractant et compte tenu des autres dispositions de la presente Convention.

Article 12

REDEVANCES

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et dont Ie beneficiaire effectif est un resident

de I'autre Etat contractant ne sont imposables que dans cet autre Etat.

2. Le terme "redevances" employe dans Ie present article, designe les remunerations de toute

nature payees pour I'usage ou la concession de I'usage d'un droit d'auteur sur une c:euvrelitteraire, artistique

ou scientifique, y compris les films cinematographiques, les disques ou bandes pour la radio ou la television,

d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un modele, d'un plan, d'une formule

ou d'un procede secrets, ainsi que pour I'usage ou la concession de I'usage d'un equipement industriel,

commercial ou scientifique et pour des informations ayant trait a une experience acquise dans Ie domaine

industriel, commercial ou scientifique.

3. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas, lorsque Ie beneficiaire effectif des

redevances, resident d'un Etat contractant, exerce dans I'autre Etat contractant d'ou proviennent les

redevances, soit une activite industrielle ou commerciale par I'intermediaire d'un etablissement stable qui y

est situe, soit une profession independante au moyen d'une base fixe qui y est situee, et que Ie droit ou Ie

bien generateur des redevances s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de I'article 7 ou de

I'article 14, suivant les cas, sont applicables.

4. Lorsque, en raison de relations speciales existant entre Ie debiteur et Ie beneficiaire effectif ou

que I'un et I'autre entretiennent avec de tierces personnes, Ie montant des redevances, compte tenu de la

prestation pour laquelle elles sont payees, excede celui dont seraient convenus Ie debiteur et Ie beneficiaire

effectif en I'absence de pareilles relations, les dispositions du present article ne s'appliquent qu'a ce dernier

montant. Dans ce cas, la partie excedentaire des paiements reste imposable selon la legislation de chaque

Etat contractant et compte tenu des autres dispositions de la presente Convention.



Ii - 11-

Article 13

GAINS EN CAPITAL

1. Les gains qu'un resident d'un ~tat contractant tire de I'alienation de biens immobiliers vises a

I'article 6, et situes dans I'autre ~tat contractant, sont imposables dans cet autre ~tat.

2. Les gains provenant de I'alienation de biens mobiliers qui font partie de I'actif d'un

etablissement stable qu'une entreprise d'un ~tat contractant a dans I'autre ~tat contractant, ou de biens

mobiliers qui appartiennent a une base fixe dont un resident d'un ~tat contractant dispose dans I'autre ~tat

contractant pour I'exercice d'une profession independante, y compris de tets gains provenant de I'alienation

de cet etablissement stable (seul ou avec I'ensemble de I'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables
dans cet autre ~tat.

3. Les gains provenant de I'alienation de navires ou aeronefs exploites en trafic international, de

bateaux servant a la navigation interieure ou de biens mobiliers affectes a I'exploitation de ces navires,

aeronefs ou bateaux, ne sont imposables que dans I'~tat contractant ou Ie siege de direction effective de

I'entreprise est situe.

4. Les gains provenant de I'alienation de tous biens autres que ceux vises aux paragraphes 1, 2

et 3, ne sont imposables que dans I'~tat contractant dont Ie cedant est un resident.

Article 14

PROFESSIONS IND~PENDANTES

1. Les revenus qu'un resident d'un ~tat contractant tire d'une profession liberale ou d'autres

activites de caractere independant ne sont imposables que dans cat ~tat. Toutefois, ces revenus sont aussi

imposables dans I'autre ~tat contractant dans les cas suivants:

a) si ce resident dispose de fac;on habituelle, dans I'autre ~tat contractant, d'une base fixe pour I'exercice de

ses activites; en ce cas, seule la fraction des revenus qui est imputable a ladite base fixe est imposable

dans cet autre ~tat contractant; ou

b) si son sejour dans I'autre ~tat contractant s'etend sur une periode ou des periodes d'une duree totale

egale ou superieure a 183 jours durant toute periode de douze mois commenc;ant ou se terminant durant

"an nee fiscale consideree; en ce cas, seule la fraction des revenus qui est tiree de ces activites exercees

dans I'autre ~tat contractant pendant cette ou cas periodes est imposable dans cet autre ~tat.

2. L'expression "profession tiberale" comprend notamment les activites independantes d'ordre

scientifique, litteraire, artistique, educatif ou pedagogique, ainsi que les activites independantes des

medecins, avocats, ingenieurs, architectes, dentistes et comptables.
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Article15

PROFESSIONS DEPENDANTES

1. So us reserve des dispositions des articles 16, 18, 19 et 21, les salaires, traitements et autres

remunerations similaires qu'un resident d'un Etat contractant reyoit au titre d'un emploi salarie, ne sont

imposables que dans cet Etat, a moins que I'emploi ne so it exerce dans I'autre Etat contractant. Si I'emploi y

est exerce, les remunerations reyues a ce titre sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les remunerations qu'un resident d'un Etat

contractant reyoit au titre d'un emploi salarie exerce dans I'autre Etat contractant, ne sont imposables que

dans Ie premier Etat si:

a) Ie beneficiaire sejourne dans I'autre Etat pendant une penode ou des periodes n'excedant pas au total

183 jours durant toute penode de douze mois commenyant ou se terminant durant I'annee fiscale

consideree, et

b) les remunerations sont payees par un employeur ou pour Ie compte d'un employeur qui n'est pas un

resident de I'autre Etat, et

c) la charge des remunerations n'est pas supportee par un etablissement stable ou une base fixe que

)'employeura dans "autre Etat.

3. Nonobstant les dispositions precedentes du present article, les remunerations reyues au titre

d'un emploi salarie exerce a bord d'un navire, d'un aeronef ou d'un vehicule routier exploite en trafic

intemational, ou a bord d'un bateau servant a la navigation inteneure, sont imposables dans l'Etat contractant

ou Ie siege de direction effective de I'entreprise est situe.

Article 16

TANTIEMES

Les tantiemes, jetons de presence et autres retributions similaires qu'un resident d'un Etat

contractant reyoit en sa qualite de membre du conseil d'administration ou de surveillance d'une societe qui est

un resident de I'autre Etat contractant, sont imposables dans cet autre Etat.

Article 17

ARTISTES ET SPORTIFS

1. Nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15, les revenus qu'un resident d'un Etat

contractant tire de ses activites personnelles exercees dans I'autre Etat contractant en tant qu'artiste du

spectacle, tel qu'un artiste de theatre, de cinema, de la radio ou de la television, ou qu'un musicien, ou en tant

que sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activites qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce

personnellement et en cette qualite, sont attribues non pas a I'artiste ou au sportif lui-meme, mais a une autre

personne, cas revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15, dans l'Etat

contractant ou les activites de I'artiste ou du sportif sont exercees.
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3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas aux revenus rec;:usd'activites

exercees dans un ~tat contractant par des artistes du spectacle ou des sportifs lorsque Ie sejour dans cet

~tat est finance principalement par des fonds publics de I'autre ~tat contractant ou de I'une de ses

collectivites locales. Dans ce cas, les revenus ne sont imposables que dans I'~tat dont I'artiste du spectacle

ou Ie sportif est un resident.

~I

'I

Article 18

PENSIONS

1. Sous reserve des dispositions du paragraphe 2 de I'article 19, les pensions et autres

remunerations similaires, payees a un resident d'un ~tat contractant au titre d'un emploi anterieur, ne sont

imposables que dans cet ~tat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les pensions et autres sommes payees en

application de la legislation sur la securite sociale d'un ~tat contractant ne sont imposables que dans cet ~tat.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les pensions et autres remunerations similaires

(y compris les versements forfaitaires) provenant d'un ~tat contractant et payees a un resident de I'autre ~tat

contractant, ne sont pas imposables dans I'autre ~tat contractant si ces paiements decoulent des cotisations,

allocations ou primes d'assurance versees a un regime complementaire de pension par Ie beneficiaire ou

pour son compte, ou des dotations faites par I'employeur a un regime inteme, et si ces cotisations,

allocations, primes d'assurance ou dotations ont ete effectivement soumises a l'impOt dans Ie premier ~tat

contractant.

Article 19

FONCTIONS PUBLIQUES

1. a) Les salaires, traitements et autres remunerations similaires payes par un ~tat contractant ou I'une de

ses collectivites locales a une personne physique, au titre de services rendus a cet ~tat ou a cette

collectivite, ne sont imposables que dans cet ~tat.

b) Toutefois, ces salaires, traitements et autres remunerations similaires ne sont imposables que dans

I'autre ~tat contractant si les services sont rendus dans cet ~tat et si la personne physique est un

resident de cet ~tat qui:

(i) possede la nationalite de cet ~tat. ou

(ii) n'est pas devenu un resident de cet ~tat a seule fin de rendre les services.

2. a) Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les pensions et autres remunerations similaires payees

par un ~tat contractant ou I'une de ses collectivites locales, soit directement, soit par prelevement sur

des fonds qu'ils ont constitues, a une personne physique, au titre de services rendus a cet ~tat ou a

cette collectivite, ne sont imposables que dans cet ~tat.

b) Toutefois, ces pensions et autres remunerations similaires ne sont imposables que dans I'autre ~tat

contractant si la personne physique est un resident de cet ~tat et en possede la nationalite.
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3. Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux salaires, traitements, pensions, et

autres remunerations similaires payes au titre de services rendus dans Ie cadre d'une activite industrielle

ou commerciale exercee par un ~tat contractant ou I'une de ses collectivites locales.

Article 20

~TUDIANTS

Les sommes qu'un etudiant, stagiaire ou apprenti qui est, ou qui etait, immediatement avant de

se rendre dans un ~tat contractant un resident de I'autre ~tat contractant, et qui sejourne dans Ie premier ~tat

a seule fin d'y poursuivre ses etudes ou sa formation, re~oit pour couvrir ses frais d'entretien, d'etudes ou de

formation ne sont pas imposables dans cet ~tat, a condition qu'elles proviennent de sources situees en

dehors de cet ~tat.

Article 21

PROFFESSEURS ET ENSEIGNANTS

1. Une personne physique qui a ete un resident d'un ~tat contractant immediatement avant de se

rendre dans I'autre ~tat contractant, et qui sur invitation d'une ecole, d'une universite, ou d'une autre

institution d'enseignement similaire sans but lucratif, demeure dans cet autre ~tat pour une peri ode

n'excedant pas deux ans a partir de la date de sa premiere arrivee dans cet autre ~tat, afin d'y enseigner ou

de s'y livrer a des recherches, ou les deux, dans ces institutions d'enseignement, est exempte d'impOts dans

cet autre ~tat sur les remunerations toucMes pour cet enseignement ou ces recherches.

2. Les dispositions du paragraphe 1 du present article ne s'appliquent pas aux remunerations

touchees pour enseigner ou se livrer a des recherches si cet enseignement ou ces recherches sont entrepris

non pas dans I'inter~t public mais principalement au profit prive d'une personne determinee ou de personnes

determinees.

Article 22

AUTRES REVENUS

1. Les elements du revenu d'un resident d'un ~tat contractant, d'ou qu'ils proviennent, qui ne

sont pas traites dans les articles precedents de la presente Convention, ne sont imposables que dans cet
~tat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les revenus

provenant de biens immobiliers tels qu'ils sont definis au paragraphe 2 de I'article 6, lorsque Ie beneficiaire de

tels revenus, resident d'un ~tat contractant, exerce dans I'autre ~tat contractant, soit une activite industrielle

ou commerciale par I'intermediaire d'un etablissement stable qui y est situe, soit une profession independante

au moyen d'une base fixe qui y est situee, et que Ie droit ou Ie bien generateur des revenus s'y rattache

effectivement. Dans ce cas, les dispositions de I'article 7 ou de I'article 14, suivant les cas, sont applicables.

j
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Article23

FORTUNE

1. La fortune constituee par des biens immobiliers vises a I'article 6, que possede un resident

d'un Etat contractant et qui sont situes dans I'autre Etat contractant, est imposable dans cet autre Etat.

2. La fortune constituee par des biens mobiliers qui font partie de I'actif d'un etablissement stable

qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans I'autre Etat contractant ou par des biens mobiliers qui

appartiennent a une base fixe dont un resident d'un Etat contractant dispose dans I'autre Etat contractant

pour I'exercice d'une profession independante, est imposable dans cet autre Etat.

3. La fortune constituee par des navires et des aeronefs exploites en trafic intemational, par des

bateaux servant a la navigation interieure ainsi que par des biens mobiliers affectes a I'exploitation de ces

navires, aeronefs ou bateaux, n'est imposable que dans l'Etat contractant OUIe siege de direction effective de

I'entreprise est situe.

4. Tous les autres elements de la fortune d'un resident d'un Etat contractant ne sont imposables

que dans cet Etat.

Article 24

ELIMINATION DES DOUBLES IMPOSITIONS

1. En ce qui concerne Ie Luxembourg, sous reserve des dispositions de la legislation

luxembourgeoise concernant I'elimination de la double imposition qui n'en affectent pas Ie principe general, la

double imposition est eliminee de la maniere suivante:

a) lorsqu'un resident du Luxembourg rec;oitdes revenus ou possede de la fortune qui, conformement aux

dispositions de la presente Convention, sont imposables en Barbade, Ie Luxembourg exempte de l'impOt

ces revenus ou cette fortune, sous reserve des dispositions des sous-paragraphes b) et c), mais peut,

pour calculer Ie montant de l'impOt sur Ie reste du revenu ou de la fortune du resident, appliquer les

ml!mes taux d'impOtque si les revenus ou la fortune n'avaient pas ete exemptes;

b) lorsqu'un resident du Luxembourg rec;oit des elements de revenu qui, conformement aux dispositions des

articles 10 et 17, sont imposables en Barbade, Ie Luxembourg accorde sur l'impOt sur Ie revenu des

personnes physiques ou sur l'impOt sur Ie revenu des collectivites de ce resident, une deduction d'un

montant egal a l'impOt paye en Barbade. Cette deduction ne peut toutefois exceder la fraction de l'impOt,

calcule avant deduction, correspondant a ces elements de revenus rec;us de la Barbade;

c) les dispositions du sous-paragraphe a) ne s'appliquent pas au revenu rec;u ou a la fortune possedee par

un resident du Luxembourg, lorsque la Barbade applique les dispositions de la presente Convention pour

exempter d'impOt ce revenu ou cette fortune ou applique les dispositions du paragraphe 2 de I'article 10 a

ce revenu.
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2. En ce qui concerne la Barbade, sous reserve des dispositions de la legislation de la Barbade

concernant la deduction de I'impet de la Barbade de I'impet dO a I'etranger, qui n'en affectent pas Ie principe

general, la double imposition est eliminee de la maniere suivante:.
,

a) I'impet dO, en vertu de la legislation luxembourgeoise et conformement a la Convention, directement ou

par voie de retenue, sur des benefices ou des revenus de source luxembourgeoise (en excluant, dans Ie

cas d'un dividende, I'impet dOau titre des benefices ayant servi au paiement du dividende) est deductible

de tout impet de la Barbade calcule sur la base des memes benefices ou revenus sur lesquels I'impet

luxembourgeois est calcule;

b) toutefois, la deduction ne peut en aucun cas exceder la fraction de I'impet, calcule avant deduction,

correspondant aux revenus qui sont imposables au Luxembourg.

Article 25

NON-DISCRIMINATION

1. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans I'autre Etat contractant a aucune

imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront etre

assujettis les nationaux de cet autre Etat qui se trouvent dans la meme situation, notamment au regard de la

residence. La presente disposition s'applique aussi, nonobstant les dispositions de I'article 1, aux personnes

qui ne sont pas des residents d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2. L'imposition d'un etablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans I'autre

Etat contractant, n'est pas etablie dans cet autre Etat d'une far,:on moins favorable que I'imposition des

entreprises de cet autre Etat qui exercent la meme activite. La presente disposition ne peut etre interpretee

comme obligeant un Etat contractant a accorder aux residents de I'autre Etat contractant les deductions

personnelles, abattements et reductions d'impet en fonction de la situation ou des charges de famille qu'iI

accorde a ses propres residents.

3. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de I'article 9, du paragraphe 4 de I'article 11 ou

du paragraphe 4 de I'article 12 ne soient applicables, les interets, redevances et autres depenses payes par

une entreprise d'un Etat contractant a un resident de I'autre Etat contractant, sont deductibles, pour la

determination des benefices imposables de cette entreprise, dans les memes conditions que s'ils avaient ete

payes a un resident du premier Etat. De meme, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un

resident de I'autre Etat contractantsont deductibles, pour la determination de la fortune imposable de cette

entreprise, dans les memes conditions que si elles avaient ete contractees envers un resident du premier
Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont Ie capital est en totalite ou en partie, directement ou

indirectement, detenu ou contrale par un ou plusieurs residents de I'autre Etat contractant, ne sont soumises

dans Ie premier Etat a aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles

auxquelles sont ou pourront etre assujetties les autres entreprises similaires du premier Etat.

5. Les dispositions du present article s'appliquent aux impOts vises par la presente Convention.
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Article26

PROCEDURE AMIABLE

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou par (es deux

Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non conforme aux dispositions de la

presente Convention, elle peut, independamment des recours prevus par Ie droit inteme de ces Etats,

soumettre son cas a I'autorite competente de l'Etat contractant dont elle est un resident ou, si son cas relEwe

du paragraphe 1 de I'article 25, a celie de l'Etat contractant dont elle possede la nationalite. Le cas doit ~tre

soumis dans les trois ans qui suivent la premiere notification de la mesure qui entraine une imposition non

conforme aux dispositions de la Convention.

I

2. L'autorite competente s'efforce, si la reclamation lui parait fondee et si elle n'est pas elle-

m~me en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de resoudre Ie cas par voie d'accord amiable avec

I'autorite competente de I'autre Etat contractant, en vue d'eviter une imposition non conforme a la Convention.

L'accord est applique quels que soient les delais prevus par Ie droit interne des Etats contractants.

3. Les autorites competentes des Etats contractants s'efforcent, par voie d'accord amiable, de

resoudre les difficultes ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu I'interpretation ou I'application

de la Convention. Elles peuvent aussi se concerter en vue d'eliminer la double imposition dans les cas non

prevus par la Convention.

4. Les autorites competentes des Etats contractants peuvent communiquer directement entre

elles, y compris au sein d'une commission mixte composee de ces autorites ou de leurs representants, en

vue de parvenir a un accord comme iI est indique aux paragraphes precedents.

Article 27

ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

1. Les autorites competentes des Etats contractants echangent les renseignements

vraisemblablement pertinents pour appliquer les dispositions de la presente Convention ou pour

I'administration ou I'application de la legislation interne relative aux impOts de toute nature ou denomination

peryus pour Ie compte des Etats contractants ou de leurs collectivites locales dans la mesure OUI'imposition

qu'elle prevoit n'est pas contraire a la Convention. L'echange de renseignements n'est pas restreint par les
articles 1 et 2.

,

2. Les renseignements reyus en vertu du paragraphe 1 par un Etat contractant sont tenus

secrets de la m~me maniere que les renseignements obtenus en application de la legislation interne de cet

Etat et ne sont communiques qu'aux personnes ou autorites (y compris les tribunaux et organes

administratifs) concernees par I'etablissement ou Ie recouvrement des impOts mentionnes au paragraphe 1,

par les procedures ou poursuites concernant ces impOts, par les decisions sur les recours relatifs aces

impOts, ou par Ie contrOle de ce qui precede. Ces personnes ou autorites n'utilisent ces renseignements qu'a

ces fins. Elles peuvent reveler ces renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des
jugements.
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3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne peuvent en aucun cas ~tre interpretees comme

imposant a un ~tat contractant I'obligation:

a) de prendredes mesures administrativesderogeanta sa legislationet a sa pratique
administrative ou a celie de I'autre ~tat contractant;

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient ~tre obtenus sur la base de sa legislation

ou dans Ie cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de I'autre ~tat

contractant;

c) de fournir des renseignements qui reveleraient un secret commercial, industriel,

professionnel ou un procede commercial ou des renseignements dont la communication

serait contraire a I'ordre public.

4. Si des renseignements sont demandes par un ~tat contractant conformement a cet article,

I'autre ~tat contractant utilise les pouvoirs dont il dispose pour obtenir les renseignements demandes, m~me

s'iI n'en a pas besoin a ses propres fins fiscales. L'obligation qui figure dans la phrase precedente est

soumise aux limitations prevues au paragraphe 3 sauf si ces limitations sont susceptibles d'emp~cher un ~tat

contractant de communiquer des renseignements uniquement parce que ceux-ci ne presentent pas d'inter~t

pour lui dans Ie cadre national.

5. En aucun cas les dispositions du paragraphe 3 ne peuvent ~tre interpretees comme

permettant a un ~tat contractant de refuser de communiquer des renseignements sur demande uniquement

parce que ceux-ci sont detenus par une banque, un autre etablissement financier, un mandataire ou une

personne agissant en tant qu'agent ou fiduciaire ou parce que ces renseignements se rattachent aux droits de

propriete d'une personne.

Article 28

MEMBRES DES MISSIONS DIPLOMATIQUES ET POSTES CONSULAIRES

Les dispositions de la presente Convention ne portent pas atteinte aux privileges fiscaux dont

beneficient les membres des missions diplomatiques ou postes consulaires en vertu soit des regles generales

du droit international, soit des dispositions d'accords particuliers.

Article 29

ENTR~E EN VIGUEUR

1. Chacun des ~tats contractants notifiera a I'autre par ecrit, par la voie diplomatique,

I'accomplissement des procedures requises par sa legislation pour la mise en vigueur de la presente

Convention. La Convention entrera en vigueur a la date de reception de la derniere de ces notifications.

2. La Convention sera applicable:

a) en ce qui concerne les impOts retenus a la source, aux revenus attribues Ie ou apres Ie 1er janvier de

I'annee civile suivant immediatement I'annee au cours de laquelle la Convention entrera en vigueur;

b) en ce qui concerne les autres impOts sur Ie revenu et les impOts sur la fortune, aux impOts dus pour

toute annee d'imposition commenc;:ant Ie ou apres Ie 1er janvier de I'annee civile suivant

immediatement I'annee au cours de laquelle la Convention entrera en vigueur.
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Article 30

DENONCIATION

1. La presente Convention demeurera en vigueur tant qu'elle n'aura pas ete denoncee par un

Etat contractant. Chaque Etat contractant peut denoncer la Convention par voie diplomatique avec un preavis

minimum de six mois avant la fin de chaque annee civile commen~ant apres I'expiration d'une periode de cinq

annees a partir de la date de son entree en vigueur.

2. La Convention cessera d'etre applicable:

a) en ce qui concerne les impets retenus a la source, aux revenus atlribues Ie ou apres Ie 1er janvier de

I'annee civile suivant immediatement I'annee au cours de laquelle Ie preavis est donne;

b) en ce qui concerne les autres impets sur Ie revenu et les impets sur la fortune, aux impets dus pour toute

annee d'imposition commen~ant Ie ou apres Ie 1er janvier de I'annee civile suivant immediatement

I'annee au cours de laquelle Ie preavis est donne.

EN FOI DE QUO" les soussignes, dQment autorises a cet effet par leurs Gouvernements respectifs, ont signe

la presente Convention.

Faitendoubleexemplairea W~f.!J ,Ie ft~ At(.(.y.,..S.1~ 2009 en langues fran~ise et anglaise,
les deux textes faisant egalement foi.

Pour Ie Gouvernement du Pour Ie Gouvernement

Grand-Duche de Luxembourg de la Barbade
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Making Barbados Work Belte,

MINISTRY OF INTERNATIONAL BUSINESS AND
INTERNATIONAL TRANSPORT

(INTERNATIONAL BUSINESS DIVISION)
lIt Floor West Wing

Warrens Office Complex
Warrens, St. Michael, Barbados

, FACSIMILE NO. (246) 424-2533/424-2468/424-2506 PHONE NO. (246) 310-2200

Londres, Ie 1erdecembre 2009

Son Excellence
Monsieur Hubert WURTH

Ambassadeur du Grand-Duche de Luxembourg
a la Grande Bretagne

J'ai l'honneur de me rHerer a la Convention entre la Barbade et Ie Grand-Duche
de Luxembourg tendant a eviter les doubles impositions et a prevenir la fraude
fiscale en matiere d'impats sur Ie revenu et sur la fortune, signee a Londres, Ie 1er
decembre 2009, (ci-apres denommee fIla Convention"), et propose au nom du
Gouvernement de la Barbade d'ajouter les precisions suivantes:

1. II est convenu que l'autorite competente de l':Etat requis fournit sur
demande de l'autorite competente de l'Etat requerant les renseignements
aux fins visees a l'article 27.

2. L'autorite competente de l'Etat requerant fournit les informations suivantes
a l'autorite competente de l'Etat requis lorsqu'elle soumet une demande de
renseignements en vertu de la Convention, afm de demontrer la pertinence
vraisemblable des renseignements demandes:

(a) l'identite de la personne faisant l'objet d'un contrale ou d'une
enquete;



(b)

(c)

(b)

(e)

(f)

2

les indications concernant les renseignements recherches,
notamment leur nature et la forme sous laquelle l':Etat
requerant souhaite recevoir les renseignements de l'Etat requis;

Ie but fiscal dans lequelles renseignements sont demandes;

les raisons qui donnent a penser que les renseignements
deman des sont detenus dans l'Etat requis ou sont en la
possession ou sous Ie contr6le d'une personne relevant de la
competence de l'Etat requis;

dans la mesure ou ils sont connus, les nom et adresse de toute
personne dont il y a lieu de penser qu' elle est en possession des
renseignements demandes;

une declaration precisant que l'Etat requerant a utilise pour
obtenir les renseignements tous les moyens disponibles sur son
propre territoire, hormis ceux; qui susciteraient des difficultes
disproportionnees.

]' ai l'honneur de proposer que, si ce qui precede est acceptable pour Ie
Gouvernement du Grand-Duche de Luxembourg, la presente lettre et votre
confirmation constituent ensemble un Accord entre nos gouvernements lequel
deviendra partie integrante de la Convention a la date d'entree en vigueur de la
Convention.

Veuillez agreer, Excellence, l'assurance de ma plus haute consideration.

--

~~-C7~~~
George HUTSON

Ministre des Transactions
Commerciales Intemationales et des
Transports Internationaux

-- --
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AMBASSADE

DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG
A LONDRES

L'~ Londres, Ie 1er decembre 2009

Excellence,

J'ai I'honneur de me referer it la Convention entre Ie Grand-Ouche de
Luxembourg et la Barbade tendant it eviter les doubles impositions et it
prevenir la fraude fiscale en matiere d'impats sur Ie revenu et sur la fortune,
signee it Londres, Ie 1er decembre 2009, (ci-apres denommee ilia
Convention"), et propose au nom du Gouvernement du Grand-Ouche de
Luxembourg d'ajouter les precisions suivantes:

1. II est convenu que I'autorite competente de l'Etat requis fournit sur
demande de I'autorite competente de l'Etat requerant les renseignements
aux fins visees it I'article 27.

2. L'autorite competente de l'Etat requerant fournit les informations suivantes
it I'autorite competente de l'Etat requis lorsqu'elle soumet une demande de
renseignements en vertu de la Convention, afin de demontrer la pertinence
vraisemblable des renseignements demandes:

(a) I'identite de la personne faisant I'objet d'un contrale ou d'une enquete;

(b) les indications concernant les renseignements recherches,
notamment leur nature et la forme sous laquelle l'Etat requerant
souhaite recevoir les renseignements de l'Etat requis;

(c) Ie but fiscal dans lequelles renseignements sont demandes;

(d) les raisons qui donnent it penser que les renseignements demandes
sont detenus dans l'Etat requis ou sont en la possession ou sous Ie
contrale d'une personne relevant de la competence de l'Etat requis;

.t..

Son Excellence
Monsieur Edwin George HUTSON, M.P.
Ministre pour les Affaires internationales
et Ie Transport international
de la Barbade

\

-- - --
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(e) dans la mesure ou ils sont connus, les nom et adresse de toute
personne dont il y a lieu de penser qu'elle est en possession des
renseignements demandes;

(f) une declaration precisant que l'Etat requerant a utilise pour obtenir les
renseignements tous les moyens disponibles sur son propre territoire,
hormis ceux qui susciteraient des difficl.{ltesdisproportionnees.

J'ai I'honneur de proposer que, si ce qui precede est acceptable pour Ie
Gouvernement de la Barbade, la presente letire et votre confirmation
constituent ensemble un Accord entre nos gouvernements lequel deviendra
partie integrante de la Convention a la date d'entree en vigueur de la
Convention.

Veuillez agreer, Excellence, I'assurance de ma plus haute consideration.



CONVENTION

ENTRE

LE GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

ET

LA REPUBLIQUE DE PANAMA

TENDANT A EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS ET A

PREVENIR LA FRAU DE FISCALE EN MATIERE

D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE

- - -
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Le Gouvernement du Grand-Duche de Luxembourg et Ie Gouvernement de la
Republiquede Panama,desireux de conclure une Conventiontendant a eviter les doubles
impositions et a prevenir la fraude fiscale en matiere d'impets sur Ie revenu et sur la
fortune, sont convenusde ce qui suit:

Chapitre I
CHAMP D'APPLICATIONDE LA CONVENTION

Article 1
PERSONNESVISEES

La presente Convention s'applique aux personnes qui sont des residents d'un
Etat contractant ou des deux Etats contractants.

Article 2
IMPOTSVISES

1. La presente Conventions'applique aux impets sur Ie revenu et sur la fortune
per9us pour Ie compte d'un Etat contractant ou de ses collectivites locales, quel que soit Ie
systeme de perception.

2. Sont consideres comme impets sur Ie revenu et sur la fortune les impets
per9us sur Ie revenu total, sur la fortune totale, ou sur des elements du revenu ou de la
fortune, y compris les impets sur les gains provenantde I'alienationde biens mobiliersou
immobiliers, les impets sur Ie montant global des salaires payes par les entreprises, ainsi
que les impetssur les plus-values.

3. Les impets actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

a) au Panama:

i. I'impet sur Ie revenu ("impuesto sobre la renta") tel que prevu au Code Fiscal, Livre

IV, Titre I, et aux arretes et reglements y relatifs;

ii. I'impot sur la notification d'exploitation;

(ci-apres denommes "impet du Panama");

b) au Luxembourg:

i. I'impet sur Ie revenu des personnes physiques;

ii. I'impet sur Ie revenu des collectivites;

iii. I'impet sur la fortune; et

iv. I'impet commercial communal;

(ci-apres denommes "impet luxembourgeois").

-- -- ---
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4. La Convention s'applique aussi aux impots de nature identique ou analogue
qui seraient etablis apres la date de signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux

impots actuels ou qui les remplaceraient. Les autorites competentes des Etats
contractants se communiquent les modifications significatives apportees a leurs
legislationsfiscales.

Chapitre II
DEFINITIONS

Article 3
DEFINITIONSGENERALES

1. Au sens de la presente Convention, a moins que Ie contexte n'exige une
interpretationdifferente:

a) Ie terme "Panama" designe la Republiquede Panamaet, lorsqu'il est employe dans un
sens geographique, iI designe Ie territoire de la Republiquede Panama, y compris les
eaux interieures, son espace aerien, les eaux territoriales et toute zone au-dela des
eaux territoriales sur laquelle, en conformite avec Ie droit international et en vertu de
I'applicationde sa legislation interne, la Republiquede Panamaexerce, ou peut exercer
dans Ie futur, son autorite judiciaire et ses droits souverains relatifs au lit de mer, a son
sous-sol et ses eaux surjacentes,et a leurs ressourcesnaturelles;

b) Ie terme "Luxembourg" designe Ie Grand-Duche de Luxembourg et, lorsqu'il est
employe dans un sens geographique, iI designe Ie territoire du Grand-Duche de
Luxembourg;

c) les expressions "un Etat contractant" et "I'autre Etat contractant" designent, suivant Ie
contexte, Ie Luxembourgou Ie Panama;

d) Ie terme "personne" comprend les personnes physiques, les societes et tous autres
groupementsde personnes;

e) Ie terme "societe" designe toute personne morale ou toute entite qui est consideree
comme une personne morale aux fins d'imposition;

f) Ie terme "entreprise"s'appliquea I'exercicede toute activite ou affaire;

g) les expressions "entreprise d'un Etat contractant" et "entreprise de I'autre Etat

contractant" designent respectivement une entreprise exploitee par un resident d'un
Etat contractantet une entrepriseexploitee par un residentde I'autreEtat contractant;

h) I'expression "trafic international" designe tout transport effectue par un navire ou un
aeronef exploite par une entreprise d'un Etat contractant, sauf lorsque Ie navire ou
I'aeronefn'est exploite qu'entredes points situes dans I'autreEtat contractant;

i) I'expression"autorite competente"designe:

i. au Panama, Ie Ministerede I'Economieet des Finances ("Ministeriode Economiay
Finanzas")ou son representantautorise;

ii. au Luxembourg,Ie Ministredes Financesou son representantautorise;
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j) Ie terme "national",en ce qui concerne un Etat contractant,designe:
i. toute personne physique qui possede la nationalite ou lacitoyennete de cet Etat

contractant;et

ii. toute personne morale, societe de personnes ou association constituee
conformementa la legislationen vigueurdans cet Etat contractant;

k) les termes "activite", par rapport a une entreprise, et "affaires" comprennent I'exercice
de professions liberalesou d'autres activitesde caractere independant.

2. Pour I'application de la Convention a un moment donne par un Etat
contractant, tout terme ou expressionqui n'y est pas defini a, sauf si Ie contexte exige une
interpretation differente, Ie sens que lui attribue, a ce moment, Ie droit de cet Etat
concernant les impets auxquels s'applique la Convention, Ie sens attribue a ce terme ou
expression par Ie droit fiscal de cet Etat prevalant sur Ie sens que lui attribuent les autres
branches du droit de cet Etat.

Article 4
RESIDENT

1. Au sens de la presente Convention, I'expression "resident d'un Etat
contractant" designe toute personne qui, en vertu de la legislation de cet Etat, est
assujettie a I'impet dans cet Etat, en raison de son domicile, de sa residence,de son lieu

d'enregistrement,de son siege de direction ou de tout autre critere de nature analogue et
s'applique aussi a cet Etat ainsi qu'a toutes ses collectivites locales. Toutefois, cette

expression ne comprend pas les personnesqui ne sont assujetties a I'impet dans cet Etat
que pour les revenusde sources situees dans cet Etat ou pour la fOl1unequi y est situee.

2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physiqueest
un residentdes deux Etats contractants,sa situation est reglee de la manieresuivante:
a) cette personne est consideree comme un resident seulement de l'Etat ou elle dispose

d'un foyer d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent
dans les deux Etats, elle est consideree comme un resident seulement de l'Etat avec

lequel ses liens personnels et economiques sont les plus etroits (centre des inten~ts
vitaux);

b) si l'Etat ou cette personnea Ie centre de ses interetsvitaux ne peut pas etre determine,
ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des Etats, elle est
consideree comme un resident seulementde l'Etat ou elle sejourne de fac;onhabituelle;

c) si cette personne sejourne de fac;on habituelle dans les deux Etats ou si elle ne
sejourne de fac;onhabituelle dans aucun d'eux, elle est consideree comme un resident
seulementde l'Etat dont elle possedela nationalite;
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d) si cette personne possede la nationalite des deux Etats ou si elle ne possede la
nationalite d'aucun d'eux, les autorites competentesdes Etats contractants tranchent la
question d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une
personne physique est un resident des deux Etats contractants, elle est consideree
comme un residentseulementde l'Etat ou son siege de direction effective est situe.

Article 5

ETABLISSEMENT STABLE

1. Au sens de la presente Convention, I'expression "etablissement stable"
designe une installationfixe d'affaires par I'intermediairede laquelle une entreprise exerce
tout ou partie de son activite.

2. L'expression"etablissementstable" comprend notamment:
a) un siege de direction,
b) une succursale,
c) un bureau,
d)
e)

une usine,

une installation de forage ou un navire utilise pour ou en relation avec I'explorationou
J'exploitationde ressourcesnaturelles,

f) un atelier et

g) une mine, un puits de petrole ou de gaz, une carriere ou tout autre lieu d'extraction de
ressources naturelles.

3. L'expression"etablissementstable" comprend egalement:

a) un chantierde constructionou de montage ou des activitesde surveillances'y exer9ant,
mais seulement lorsque ce chantier ou ces activites durent pendant une periode ou des
periodes excedant au total plus de 183jours endeans toute periode de douze mois;

b) la fourniture de servicesdans un Etat contractant,y compris les servicesde consultants,

par une entreprise agissant par I'intermediairede salaries ou d'autre personnel engage
par I'entreprise,mais seulement lorsque ces salariees ou ce personnel sejournent dans

cet Etat contractant pour accomplir Ie meme ou un projet connexe pendant une ou des
periodes representant un total de plus de 183 jours endeans toute periode de douze
mois.
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4. Aux fins de determiner la duree des activites visees au paragraphe 3, la
periode pendant laquelle des activites sont exercees dans un Etat contractant par une
entreprise associee a une autre entreprise est cumulee avec la periode pendant laquelle
des activites sont exercees. par I'entreprise a laquelle elle est associee lorsque les
premieres activites sont liees aux activites exercees dans cet Etat par la derniere
entreprise, a condition que toute periode pendant laquelle deux ou plusieurs entreprises
associees exercent simultanement des activites n'est prise en compte qu'une seule fois.
Une entreprise est consideree comme etant associee a une autre entreprise lorsque I'une
est controlee directement ou indirectement par I'autre ou que les deux sont controlees
directement ou indirectement par une ou plusieurs autres tierces personnes. Si c'est
necessaire, les autorites competentes des Etats contractants reglent par accord amiable
les modalites d'applicationde cette disposition.

5. Nonobstant les dispositions precedentes du present article, on considere qu'jJ

n'y a pas "etablissement stable" si:

a) jJest fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison

de marchandises appartenant a I'entreprise;

b) des marchandises appartenant a I'entreprise sont entreposees aux seules fins de

stockage, d'exposition ou de livraison;

c) des marchandises appartenant a I'entreprise sont entreposees aux seules fins de

transformation par une autre entreprise;

d) une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules fins d'acheter des marchandises

ou de reunir des informations, pour I'entreprise;

e) une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules fins d'exercer, pour I'entreprise,

toute autre activite de caractere preparatoire ou auxiliaire;

f) une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules fins de I'exercice cumule d'activites

mentionnees aux alineas a) a e), a condition que I'activite d'ensemble de I'installation

fixe d'affaires resultant de ce cumul garde un caractere preparatoire ou auxiliaire.

6. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne,

autre qu'un agent jouissant d'un statut independantauquel s'appliquent les dispositionsdu
paragraphe7, agit dans un Etat contractant pour Ie compte d'une entreprisede "autre Etat
contractant, cette entreprise est consideree comme ayant un etablissement stable dans Ie
premier Etat pour toutes les activites que cette personne exerce pour I'entreprisesi ladite
personne:

a) dispose dans cet Etat contractant de pouvoirs qu'elle y exerce habituellement, lui
permettant de conclure des contrats au nom de I'entreprise,a moins que les activites
de cetle personne ne soient limitees a celles qui sont mentionneesau paragraphe5 et
qui, si elles etaient exercees par I'intermediaire d'une installation fixe d'affaires, ne
permettraient pas de considerer cette installation comme un etablissement stable
selon les dispositionsde ce paragraphe,ou

-- - --
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b) ne disposant pas de ces pouvoirs, elle entretient habituellementdans Ie premier Etat
un entrepot pour les marchandises qui est regulierement utilise pour livrer les
marchandises au nom de I'entreprise, lorsque les marchandises sont vendues dans
l'Etat contractant ou I'entrepotest situe.

7. Une entreprise n'est pas consideree comme ayant un etablissement stable
dans un Etat contractant du seul fait qu'elle y exerce son activite par I'entremise d'un
courtier, d'un commissionnaire general ou de tout autre agent jouissant d'un statut

independant, a condition que ces personnes agissent dans Ie cadre ordinaire de leur
activite. Toutefois, lorsque les activites d'un tel agent sont exercees exclusivement ou
presque exclusivement pour Ie compte de cette entreprise, et que sont convenues ou
imposees entre cette entreprise et cet agent, dans leurs relations commerciales et
financieres, des conditions qui sont differentes de celles qui auraient ete convenues entre
entreprises independantes, il n'est pas considere comme un agent independant au sens
du present paragraphe.

8. Le fait qu'une societe qui est un residentd'un Etat contractant controle ou est

controlee par une societe qui est un resident de I'autre Etat contractant ou qui y exerce
son activite (que ce soit par I'intermediaired'un etablissement stable ou non) ne suffit pas,
en lui-meme, a faire de I'une quelconque de ces societes un etablissement stable de
I'autre.

Chapitre III
IMPOSITIONDES REVENUS

Article 6
REVENUSIMMOBILIERS

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y

compris les revenus des exploitations agricoles ou forestieres) situes dans I'autre Etat
contractant, sont imposablesdans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a Ie sens que lui attribue Ie droit de l'Etat
contractant ou les biens consideres sont situes. L'expression comprend en tous cas les

accessoires, Ie cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et forestieres, les droits
auxquels s'appliquent les dispositions du droit prive concernant la propriete fonciere,
I'usufruit des biens immobiliers et les droits it des paiements variables ou fixes pour

I'exploitationou la concession de I'exploitationde gisements mineraux, sources et autres
ressources naturelles; les navires, bateaux et aeronefs ne sont pas consideres comme
des biens immobiliers.

---- ------- --- -
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3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de
I'exploitation directe, de la location ou de I'affermage, ainsi que de toute autre forme
d'exploitationdes biens immobiliers.

4. Lorsque la propriete d'actions, de participations ou d'autres droits dans une
entreprise ou dans toute autre personne morale attribuedirectement ou indirectementa un
resident d'un Etat contractant Ie droit d'utiliser un bien immobilier situe dans I'autre Etat

contractant que cette entreprise ou personne morale y possede, les revenus que Ie
proprietairedes actions, participationsou droits tirent en raison de I'exploitationdirecte, de
la location ou de I'affermage, ainsi que de toute autre forme d'exploitation de cette
propriete, sont imposables dans l'Etat contractant ou Ie bien immobilier est situe, dans la
mame mesure ou Ie proprietaire de tels droits, s'il etait un resident de cet autre Etat, y
aurait ete impose.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 3 et 4 s'appliquent egalement aux
revenusprovenant des biens immobiliersd'une entreprise.

Article 7
BENEFICESDES ENTREPRISES

1. Les beneficesd'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposablesque
dans cet Etat, a moins que I'entreprise n'exerce son activite dans I'autre Etat contractant
par I'intermediaire d'un etablissement stable qui y est situe. Si I'entreprise exerce son
activite d'une telle fayon, les benefices de I'entreprisesont imposables dans I'autre Etat,
mais uniquementdans la mesureou ils sont imputablesa cet etablissementstable.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un
Etat contractant exerce son activite dans I'autre Etat contractant par I'intermediaired'un
etablissement stable qui y est situe, iI est impute, dans chaque Etat contractant, a cet

etablissement stable les benefices qu'il aurait pu realiser s'il avait constitue une entreprise
distincte exeryant des activites identiques ou analoguesdans des conditions identiques ou
analogues et traitant en toute independance avec I'entreprise dont il constitue un
etablissementstable.

3. Pour determiner les benefices d'un etablissement stable, sont admises en

deduction les depenses exposees aux fins poursuivies par cet etablissement stable, y
compris les depensesde direction et les frais generauxd'administrationainsi exposes,soit
dans l'Etat ou est situe cet etablissementstable, soit ailleurs.

- --
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4. S'iI est d'usage, dans un Etat contractant, de determiner les benefices

imputablesa un etablissementstable sur la base d'une repartitiondes benefices totaux de
I'entrepriseentre ses diverses parties, aucune disposition du paragraphe2 n'empechecet
Etat contractant de determiner les benefices imposables selon la repartition en usage; la

methode de repartition adoptee doit cependant etre telle que Ie resultat obtenu soit
conforme aux principescontenusdans Ie present article.

5. Aucun benefice n'est impute a un etablissement stable du fait qu'iI a
simplementachete des marchandisespour I'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes precedents, les benefices a imputer a
I'etablissementstable sont determines chaque annee selon la meme methode, a moins
qu'il n'existedes motifs valables et suffisants de procederautrement.

7. Lorsque les benefices comprennent des elements de revenu traites
separement dans d'autres articles de la presente Convention, les dispositions de cas
articles ne sont pas affectees par les dispositionsdu present article.

Article 8
NAVIGATIONMARITIME ET AERIENNE

1. Les benefices d'une entreprise d'un Etat contractant provenant de

I'exploitation,en trafic international,de naviresou d'aeronefs ne sont imposablesque dans
cet Etat.

2. Les dispositionsdu paragraphe 1 s'appliquent aussi aux benefices provenant
de la participation a un pool, une exploitation en commun ou un organisme international

d'exploitation.

3. Les dispositions de la presente Convention ne s'appliquent pas en ce qui
concerne les impots, droits de passage, droits ou autres paiements similaires qui

pourraientetre applicablesau passagedu Canal de Panama.

Article 9
ENTREPRISESASSOCIEES

1. Lorsque

a) une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement a la
direction, au controleou au capital d'une entreprise de I'autreEtat contractant,ou que

- - - --- ------
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b) les memes personnes participent directement ou indirectement a la direction, au
controle ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de
I'autreEtat contractant,

et que, dans I'un et I'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations
commerciales ou financieres, liees par des conditions convenues ou imposees, qui
different de celles qui seraient convenues entre des entreprises independantes, les
benefices qui, sans ces conditions, auraient ete realises par I'une des entreprises, mais
n'ont pu I'etre en fait a cause de ces conditions, peuvent etre indus dans les benefices de
cette entrepriseet imposesen consequence.

2. Lorsqu'un Etat contractant inclut dans les benefices d'une entreprise de cet
Etat - et impose en consequence - des benefices sur lesquels une entreprise de I'autre
Etat contractant a ete imposee dans cet autre Etat, et que les benefices ainsi inclus sont
des benefices qui auraient ete realises par I'entreprise du premier Etat si les conditions
convenues entre les deux entreprises avaient ete celles qui auraient ete convenues entre
des entreprises independantes, I'autreEtat procede a un ajustement approprie du montant
de I'impotqui y a ete perc;usur ces benefices. Pour determiner cet ajustement, il est tenu

compte des autres dispositions de la presente Convention et, si c'est necessaire, les
autorites competentesdes Etats contractantsse consultent.

Article 10
DIVIDENDES

1. Les dividendes payes par une societe qui est un resident d'un Etat
contractant a un residentde I'autreEtat contractant,sont imposablesdans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'Etat contractant dont

la societe qui paie les dividendesest un resident,et selon la legislationde cet Etat, mais si
Ie beneficiaire effectif des dividendes est un resident de I'autre Etat contractant, I'impot
ainsi etabli ne peut exceder:

a) 5 pour cent du montant brut des dividendes, si Ie beneficiaire effectif est une societe
(autre qu'une societe de personnes)qui detient directement au moins 10 pour cent du
capital de la societe qui paie les dividendes;

b) 15 pour cent du montant brut des dividendes,dans tous les autres cas.

Le present paragraphe n'affecte pas I'imposition de la societe au titre des

beneficesqui serventau paiementdes dividendes.

-- --
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3. Le terme "dividendes" employe dans Ie present article designe les revenus
provenant d'actions, parts de mine, parts de fondateur ou autres parts beneficiaires a
I'exceptiondes creances, ainsi que les revenus d'autres parts sociales soumis au mame
regime fiscal que les revenus d'actions par la legislation de l'Etat dont la societe
distributriceest un resident.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas, lorsque Ie
beneficiaireeffectif des dividendes, residentd'un Etat contractant, exerce dans I'autre Etat

contractant dont la societe qui paie les dividendesest un resident, une activite d'entreprise
par I'intermediaire d'un etablissement stable qui y est situe, et que la participation
generatrice des dividendes s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de
I'article7 sont applicables.

5. Lorsqu'une societe qui est un resident d'un Etat contractant, tire des

benefices ou des revenus de I'autre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir
aucun impet sur les dividendes payes par la societe, sauf dans la mesure ou ces

dividendessont payes a un residentde cet autre Etat ou dans la mesure ou la participation
generatricedes dividendesse rattacheeffectivement a un etablissementstable situe dans

cet autre Etat, ni prelever aucun impet, au titre de I'imposition des benefices non
distribues, sur les benefices non distribuesde la societe, mame si les dividendes payes ou
les benefices non distribues consistent en tout ou en partie en benefices ou revenus
provenant de cet autre Etat.

6. Nonobstant toute autre disposition de la presente Convention, lorsqu'une
societe qui est un residentd'un Etat contractanta un etablissementstable dans I'autre Etat
contractant, les benefices imposables en vertu de I'article 7, paragraphe 1, peuvent atre
soumis a un impet additionnel dans cet autre Etat, conformement a sa legisfation, mais
I'impet additionnelne peut exceder5 pour cent du montantde ces benefices.

Article 11
INTER~TS

1. Les interats provenant d'un Etat contractantet payes a un resident de I'autre
Etat contractantsont imposablesdans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces interats sont aussi imposablesdans l'Etat contractant d'ou ils
proviennent et selon la legislation de cet Etat, mais si Ie beneficiaire effectif des interats

est un resident de I'autre Etat contractant, I'impet ainsi etabli ne peut exceder 5 pour cent
du montantbrut des interats.
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3. Nonobstant les dispositionsdu paragraphe2, les interets provenant d'un Etat

contractant et payes a un residentde I'autre Etat contractant ne sont imposablesque dans
cet autre Etat, si

a) Ie beneficiaireeffectif des interets est cet autre Etat contractant, sa Banque Centrale
ou I'unede ses collectivites locales;ou

b) les interets sont verses par l'Etat dans lequel ils sont generes ou par I'une de ses
collectivites locales ou etablissementspublics;ou

c) si les interets sont verses en relation avec la vente a credit de marchandises ou d'un

equipementa une entreprised'un Etat contractant;ou
d) si les interetssont verses a d'autres entites ou corporations(y compris les institutions

financieres) par suite de financements fournis par de telles institutions ou
corporations et relatifs a des accords conclus entre les Gouvernements des Etats
contractants;ou

e) les interets sont verses par une institution financiere de ('un des Etats contractants a
une institutionfinanciere de I'autre Etat contractant.

4. Le terme "interets" employe dans Ie present article designe les revenus des
creances de toute nature, assortiesou non de garanties hypothecairesou d'une clause de

participationaux beneficesdu debiteur,et notammentles revenusdes fonds publics et des
obligations d'emprunts, y compris les primes ou lots attaches aces titres. Les
penalisations pour paiement tardif ne sont pas considerees comme des interets au sens
du presentarticle.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 2 et 3 ne s'appliquent pas, lorsque Ie

beneficiaire effectif des inten~ts, resident d'un Etat contractant, exerce dans I'autre Etat

contractant d'ou proviennent les interets, une activite d'entreprise par I'intermediaire d'un

etablissement stable qui y est situe, et que la creance generatrice des interets s'y rattache

effectivement. Dans ce cas, les dispositions de "article 7 sont applicables.

6. Les interets sont consideres comme provenant d'un Etat contractant, lorsque

Ie debiteur est un resident de cet Etat. Toutefois, lorsque Ie debiteur des interets, qu'iI soit

ou non un resident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un etablissement

stable, pour (equel la dette donnant lieu au paiement des interets a ete contractee et qui

supporte la charge de ces interets, ceux-ci sont consideres comme proven ant de l'Etat
contractant ou I'etablissement stable est situe.

--



-13-

7. Lorsque, en raison de relations speciales existant entre Ie debiteur et Ie
beneficiaire effectif ou que I'un et I'autre entretiennent avec de tierces personnes, Ie

montant des inten~ts,compte tenu de la creance pour laquelle iIs sont payes, excede celui
dont seraient convenus Ie debiteur et Ie beneficiaire effectif en I'absence de pareilles

relations, les dispositionsdu present article ne s'appliquentqu'a ce dernier montant. Dans
ce cas, la partie excedentaire des paiements reste imposable selon la legislation de
chaque Etat contractantet compte tenu des autres dispositionsde la presente Convention.

Article 12
REDEVANCES

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et payees a un resident de

I'autreEtat contractantsont imposablesdans eet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances sont aussi imposables dans I'Etat contractant d'ou

elles proviennent et selon la legislation de cet Etat, mais si Ie beneficiaire effectif des

redevances est un resident de I'autre Etat contractant, I'impot ainsi etabli ne peut exceder

5 pour cent du montant brut des redevances.

3. Le terme "redevanees" employe dans Ie present article, designe les
remunerationsde toute nature payees pour I'usageou fa concessionde I'usaged'un droit
d'auteur sur une oeuvre litteraire, artistique ou scientifique, y compris les logiciels et les

films cinematographiques,d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce, ~_un.
dessin, d'un dessin ou d'un modele, d'un plan, d'une formule ou d'un procede secrets ou

pour I'usage ou la concession de I'usage d'un equipement industriel, commercial ou
scientifique, et pour des informations ayant trait a une experience acquise dans Ie
domaine industriel,commercialou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas, lorsque Ie
beneficiaire effectif des redevances, resident d'un Etat contractant, exerce dans I'autre

Etat contractant d'ou proviennent les redevanees, une activite d'entreprise par
I'intermediaire d'un etablissement stable qui y est situe, et que Ie droit ou Ie bien
generateur des redevances s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de
I'article7 sont applicables.

5. Les redevances sont considerees comme provenant d'un Etat contractant
lorsque Ie debiteur est un resident de cet Etat. Toutefois, lorsque Ie debiteur des
redevances,qu'il soit ou non un residentd'un Etat contractant, a dans un Etat contractant
un etablissementstable, pour lequell'obligation donnant lieu au paiement des redevances
a ete contractee et qui supporte la charge de ces redevances,celles-ci sont considerees
comme provenantde l'Etat contractantou I'etablissementstable est situe.

-- - --
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6. Lorsque, en raison de relations speciales existant entre Ie debiteur et Ie

beneficiaire effectif ou que I'un et I'autre entretiennent avec de tierces personnes, Ie
montant des redevances, compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont payees,
excede celui dont seraient convenus Ie debiteur et Ie beneficiaireeffectif en I'absencede

pareilles relations, les dispositions du present article ne s'appliquent qu'a ce dernier
montant. Dans ce cas, la partie excedentaire des paiements reste imposable selon la
legislation de chaque Etat contractant et compte tenu des autres dispositions de la
presente Convention.

Article 13
GAINS EN CAPITAL

1. Les gains qu'un resident d'un Etat contractant tire de I'alienation de biens

immobiliersvises a I'article6, et situes dans I'autreEtat contractant,sont imposablesdans
cet autre Etat.

2. Les gains provenantde I'alienationde biens mobiliersqui font partie de I'actif
d'un etablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans I'autre Etat
contractant, y compris de tels gains provenant de I'alienationde cet etablissement stable

(seul ou avec I'ensemblede I'entreprise)sont imposablesdans cet autre Etat.

3. Les gains qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de I'alienation de
navires ou aeronefs exploites en trafic international, ou de biens mobiliers affectes a

I'exploitation de ces navires ou aeronefs, ne sont imposables que dans cet Etat
contractant.

4. Les gains qu'un residentd'un Etat contractanttire de I'alienationd'actions ou

d'interets similaires qui tirent directement ou indirectement plus de 50 pour cent de leur
valeur de biens immobilierssitues dans I'autre Etat contractant sont imposablesdans cet
autre Etat.

Toutefois, ce paragraphe ne s'applique pas aux gains tires de I'alienation
d'actions ou d'autres interets similairesde societesqui sont cotees sur un marche boursier
reconnu dans I'un des Etats contractants, aux gains tires de I'alienation d'actions ou

d'autres interets similairesdans Ie cadred'une reorganisationde societe ou lorsque Ie bien
immobilier dont les actions ou les interets similaires tirent leur valeur est un bien (tel

qu'une mine ou un hotel) dans lequelles activitesd'entreprisesont exercees.

5. Les gains provenantde I'alienationde tous biens autres que ceux vises aux
paragraphes 1, 2, 3 et 4, ne sont imposablesque dans l'Etat contractantdont Ie cedant est
un resident.

--
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Article 14
SERVICES

1. Les revenus qu'un resident d'un ~tat contractant tire de services rendus dans

I'autre ~tat contractant, sont imposables dans Ie premier ~tat. Toutefois, ces revenus sont

aussi imposables dans I'~tat contractant ou les services sont rendus tant que ces services

peuvent etre qualifies de services professionnels, de services de consultants, de conseil

industriel commercial, de services techniques ou de direction ou de services similaires.

Toutefois, I'impot ainsi etabli ne peut exceder 5 pour cent du montant brut des paiements

lorsque Ie beneficiaire effectif de ces paiements est un resident de I'autre ~tat contractant.

Toutefois, lorsque les services ne sont pas rendus dans I'un des ~tats
contractants, les revenus provenant de ces services sont imposables dans I'~tat

contractant d'ou proviennent ces revenus. Les revenus provenant de ces services sont
consideres comme provenant d'un ~tat contractant lorsque Ie debiteur est un resident de
cet ~tat. Toutefois, lorsque Ie debiteur des revenusprovenantde ces services,qu'iI soit ou
non un residentd'un ~tat contractant, a dans un ~tat contractant un etablissementstable,

pour lequell'obligation donnant lieu au paiement des revenusprovenantde ces services a
ete contractee et qui supporte la charge de ces revenus, ceux-ci sont consideres comme
provenantde I'~tat contractantou I'etablissementstable est situe.

2. L'expression "services professionnels" employee dans Ie present article

comprend les activites independantes d'ordre scientifique, litteraire, artistique et educatif

ainsi que les activites des medecins, avocats, ingenieurs, architectes, dentistes et
comptables.

3. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquentpas, lorsque Ie fournisseur
des services, resident d'un ~tat contractant, exerce dans I'autre ~tat contractant d'ou

proviennent les services, une activite d'entreprise par I'intermediaired'un etablissement
stable qui y est situe, et que I'activite pour laquelle les honoraires sont payes s'y rattache
effectivement. Dans ce cas, les dispositionsde I'article7 sont applicables.

4. Lorsque, en raison de relations speciales existant entre Ie fournisseur de
services et Ie beneficiairedes services ou que I'un et I'autreentretiennent avec de tierces

personnes, Ie montant des revenus des services excede celui dont seraient convenus Ie
fournisseur des serviceset Ie beneficiaire des services en I'absencede pareilles relations,

les dispositionsdu present article ne s'appliquentqu'a ce dernier montant. Dans ce cas, la

partie excedentaire des revenus des services reste imposable selon la legislation de
chaque ~tat contractantet compte tenu des autres dispositionsde la presenteConvention.

- -- ---
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Article 15
REVENUSD'EMPLOI

1. Sous reserve des dispositions des articles 16, 18 et 19, les salaires,

traitements et autres remunerations similaires qu'un resident d'un Etat contractant recyoit

au titre d'un emploi salarie, ne sont imposables que dans cet Etat, a moins que I'emploi ne

soit exerce dans I'autre Etat contractant. Si I'emploi y est exerce, les remunerations recyues

a ce titre sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les remunerations qu'un
resident d'un Etat contractant recyoitau titre d'un emploi salarie exerce dans I'autre Etat
contractant, ne sont imposablesque dans Ie premier Etat si:
a) Ie beneficiaire sejoume dans I'autre Etat pendant une periode ou des periodes

n'excedantpas au total 183 jours durant toute periode de douze mois commencyantou
se terminant durant I'anneecivile consideree,et

b) les remunerationssont payees par un employeurou pour Ie compte d'un employeurqui
n'est pas un residentde I'autreEtat, et

c) la charge des remunerations n'est pas supportee par un etablissement stable que
I'employeura dans ('autreEtat.

3. Nonobstant les dispositionsprecedentesdu present article, les remunerations
recyuesau titre d'un emploi salarie exerce a bord d'un navire ou d'un aeronef exploite en
trafic international sont imposables dans l'Etat contractant ou I'entreprise qui exploite Ie
navire ou I'aeronefest un resident.

Article 16
TANTIEMES

Les tantiemes, jetons de presence et autres retributions similaires qu'un

resident d'un Etat contractant recyoiten sa qualite de membre du conseil d'administration

ou de surveillance d'une societe qui est un resident de I'autre Etat contractant, sont

imposables dans cet autre Etat.

Article 17

ARTISTES ET SPORTIFS

1. Nonobstant les dispositions des articles 7 et 15, les revenus qu'un resident
d'un Etat contractant tire de ses activites personnelles exercees dans I'autre Etat
contractant en tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de theatre, de cinema, de la
radio ou de la television, ou qu'un musicien, ou en tant que sportif, sont imposablesdans
cet autre Etat.

---- - --
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2. Lorsque les revenusd'activitesqu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce
personnellement et en cette qualite, sont attribues non pas a I'artiste ou au sportif lui-
meme, mais a une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les
dispositions des articles 7 et 15, dans l'Etat contractant ou les activites de I'artiste ou du

sportif sont exercees.

Article 18

PENSIONS

1. Sous reserve des dispositions du paragraphe 2 de I'article 19, les pensions et

autres remunerations similaires, payees a un resident d'un Etat contractant au titre d'un

emploi anterieur, ne sont imposables que dans cet Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les pensions et autres sommes

payees en application de la legislation sur la securite socia Ie d'un Etat contractant ne sont

imposables que dans cet Etat.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les pensions et autres
remunerations similaires (y compris les versements forfaitaires) provenant d'un Etat
contractant et payees a un resident de I'autre Etat contractant, ne sont pas imposables
dans I'autre Etat contractant si ces paiements decoulent des cotisations, allocations ou
primes d'assuranceversees a un regimecomplementairede pension par Ie beneficiaireou
pour son compte, ou des dotations faites par I'employeur a un regime interne, et si ces
cotisations, allocations,primes d'assurance ou dotations ont ete effectivement soumises a
l'imp6t dans Ie premier Etat contractant.

Article 19

FONCTIONSPUBLIQUES

1. a) Les salaires, traitements et autres remunerations similaires payes par un Etat
contractant ou I'une de ses collectivites locales a une personne physique, au titre
de services rendus a cet Etat ou a cette collectivite, ne sont imposablesque dans
cet Etat.

b) Toutefois, ces salaires, traitements et autres remunerations similaires ne sont

imposables que dans I'autre Etat contractant si les services sont rendus dans cet

Etat et si la personne physiqueest un residentde cet Etat qui:
i. possede la nationalitede cet Etat; ou
ii. n'est pas devenu un residentde cet Etat a seule fin de rendre les services.
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2. a) Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les pensions et autres

remunerations similaires payees par un Etat contractant ou "une de ses

collectivites locales, soit directement, so it par prelevement sur des fonds qu'ils ont

constitues, a une personne physique, au titre de services rendus a cet Etat ou a

cette collectivite, ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces pensions et autres remunerations similaires ne sont imposables que

dans I'autre Etat contractant si la personne physique est un resident de cet Etat et

en possede la nationalite.

3. Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux salaires, traitements,
pensions, et autres remunerationssimilaires payes au titre de services rendus dans Ie
cadre d'une activite d'entreprise exercee par un Etat contractant ou I'une de ses
collectivites locales.

Article 20
ETUDIANTS

Les sommes qu'un etudiant ou un stagiaire qui est, ou qui etait immediatement

avant de se rendre dans un Etat contractant, un resident de ('autre Etat contractant et qui
sejourne dans Ie premier Etat a seule fin d'y poursuivreses etudes ou sa formation, re<;oit
pour couvrir ses frais d'entretien, d'etudes ou de formation ne sont pas imposables dans
cet Etat, a condition qu'elles proviennentde sources situees en dehors de cet Etat.

Article 21
AUTRES REVENUS

1. Les elements du revenu d'un resident d'un

proviennent, qui ne sont pas traites dans les. articles
Convention,ne sont imposablesque dans cet Etat.

Etat contractant, d'ou qu'ils
precedents de la presente

2. Les dispositionsdu paragraphe 1 ne s'appliquentpas aux revenusautres que
les revenus provenant de biens immobiliers tels qu'ils sont definis au paragraphe 2 de
I'article 6, lorsque Ie beneficiaire de tels revenus, resident d'un Etat contractant, exerce

dans I'autre Etat contractant, une activite d'entreprise par I'intermediaire d'un

etablissement stable qui y est situe, et que Ie droit ou Ie bien generateur des revenus s'y
rattacheeffectivement. Dans ce cas, les dispositionsde I'article7 sont applicables.

-- - --- --
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3. Lorsque, en raison de relations speciales existant entre les personnes qui ont

exerce les activites desquelles sont tirees les revenus vises au paragraphe 1, les

paiements pour ces activites excedent Ie montant dont seraient convenus des personnes

independantes, les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent qu'a ce dernier montant.

Dans ce cas, la partie excedentaire des paiements reste imposable selon la legislation de

chaque Etat contractant et compte tenu des autres dispositions de la Convention.

Chapitre IV
IMPOSITIONDE LA FORTUNE

Article 22
FORTUNE

1. La fortune constituee par des biens immobiliers vises a I'article 6, que
possede un resident d'un Etat contractant et qui sont situes dans (jautre Etat contractant,
est imposable dans eet autre Etat.

2. La fortune constituee par des biens mobiliers qui font partie de I'actif d'un
etablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans I'autre Etat
contractant, est imposabledans cet autre Etat.

3. La fortune constituee par des navires et des aeronefs exploites en trafic
international par une entreprise d'un Etat contractant, ainsi que par des biens mobiliers

affectes a I'exploitationde ces naviresou aeronefs, n'est imposableque dans cet Etat.

4. Tous les autres elements de la fortune d'un residentd'un Etat contractant ne

sont imposablesque dans cet Etat.

ChapitreV
METHODESPOURELiMINER LES DOUBLESIMPOSITIONS

Article 23

ELIMINATIONDES DOUBLESIMPOSITIONS

1.Au Panama, la double impositionest eliminee de la manieresuivante:

a) Lorsqu'un resident du Panama reyoit des revenus ou possede de la fortune qui,
conformement aux dispositions de la presente Convention, sont imposables au
Luxembourg,Ie Panamaexemptede I'impet ces revenusou cette fortune.

b) Lorsque, conformement a une disposition quelconque de la Convention les revenus
qu'un residentdu Panama reyoit ou la fortune qu'iI possede sont exempts d'impets au
Panama, Ie Panama peut neanmoins, pour calculer Ie montant de I'impet sur Ie reste
des revenusou de la fortune de ce resident, tenir compte des revenusou de la fortune
exemptes.

- --- --~
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2. Sous reserve des dispositions de la legislation luxembourgeoiseconcernant
I'elimination de la double imposition qui n'en affectent pas Ie principe general, la double
impositionest eliminee de la manieresuivante:

a) Lorsqu'un resident du Luxembourg rer;:oitdes revenus ou possede de la fortune qui,
conformement aux dispositions de la presente Convention, sont imposables au
Panama, Ie Luxembourgexempte de "impet ces revenusou cette fortune, sous reserve
des dispositions des sous-paragraphesb) et c), mais peut, pour calculer Ie montant de
I'impet sur Ie reste du revenu ou de la fortune du resident, appliquer les memes taux
d'impet que si les revenusou la fortune n'avaientpas ete exemptes.

b) Lorsqu'un resident du Luxembourg rer;:oitdes elements de revenu qui, conformement
aux dispositions des articles 10, 11, 12, 14 et 17, sont imposables au Panama, Ie
Luxembourg accorde sur I'impet sur Ie revenu des personnes physiques ou sur I'impet

sur Ie revenu des collectivitesde ce resident, une deduction d'un montant egal a I'impet
pays au Panama. Cette deduction ne peut toutefois exceder la fraction de I'impet,
calcule avant deduction, correspondant a ces elements de revenus rer;:usdu Panama.

c) Les dispositions du sous-paragraphe a) ne s'appliquent pas au revenu rer;:uou a la

fortune possedee par un resident du Luxembourg, lorsque Ie Panama applique les
dispositions de la presente Convention pour exempter d'impet ce revenu ou cette
fortune ou applique les dispositions du paragraphe 2 des articles 10, 11 et 12, ou du
paragraphe 1 de I'article 14a ce revenu.

Chapitre VI
DISPOSITIONS SPECIALES

Article 24

NON-DISCRIMINATION

1. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans I'autre Etat

contractant a aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que
eelles auxquelles sont ou pourront etre assujettis les nationaux de cet autre Etat qui se
trouvent dans la meme situation, notamment au regard de la residence. La presente
disposition s'applique aussi, nonobstant les dispositions de I'article 1, aux personnes qui
ne sont pas des residentsd'un Etat contractantou des deux Etats contractants.

2. L'impositiond'un etablissementstable qu'une entreprise d'un Etat contractant
a dans I'autre Etat contractant, n'est pas etablie dans cet autre Etat d'une far;:onmoins
favorable que I'impositiondes entreprises de eet autre Etat qui exercent la meme activite.
La presente disposition ne peut etre interpreteecomme obligeant un Etat contractant a
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accorder aux residents de I'autre Etat contractant les deductions personnelles,
abattements et reductions d'impat en fonction de la situation ou des charges de famille
qu'il accorde it ses propres residents.

3. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de I'article 9, du paragraphe7
de "article 11, du paragraphe 6 de "article 12, du paragraphe 4 de I'article 14 ou du
paragraphe 3 de J'article 21 ne soient applicables, les interets, redevances et autres
depenses payes par une entreprise d'un Etat contractant it un resident de I'autre Etat

contractant, sont deductibles, pour la determination des benefices imposables de cette

entreprise, dans les memes conditionsque s'ils avaient ete payes it un residentdu premier
Etat. De meme, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un resident de

I'autre Etat contractant sont deductibles, pour la determinationde la fortune imposable de
cette entreprise, dans 'es memes conditionsque si elles avaientete contracteesenvers un
resident du premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont Ie capital est en totalite ou en
partie, directement ou indirectement,detenu ou contraIe par un ou plusieurs residents de

I'autre Etat contractant, ne sont soumises dans Ie premier Etat it aucune imposition ou
obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront
etre assujetties les autres entreprisessimilaires du premier Etat.

5. Les dispositions du present article s'appliquent, nonobstant les dispositions
de I'article2, aux impatsde toute nature ou denomination.

Article 25
PROCEDUREAMIABLE

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant

ou par les deux Etats contractantsentrainent ou entraineront pour elle une imposition non
conforme aux dispositions de la presente Convention, elle peut, independamment des
recours prevus par Ie droit interne de ces Etats, soumettre son cas it I'autoritecompetente
de l'Etat contractant dont elle est un resident ou, si son cas releve du paragraphe 1 de
I'article 24, it celie de l'Etat contractant dont elle possede la nationalite. Le cas doit etre

soumis dans les trois ans qui suivent la premiere notificationde la mesure qui entraine une
imposition non conforme aux dispositionsde la Convention.

2. L'autorite competente s'efforce, si la reclamation lui parait fondee et si elle
n'est pas elle-meme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante,de resoudre Ie cas
par voie d'accord amiable avec I'autorite competente de I'autre Etat contractant, en vue

d'eviter une imposition non conforme it la Convention. L'accord est applique quels que
soient les delais prevus par Iedroit internedes Etatscontractants.

- -----
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3. Les autorites competentes des Etats contractants s'efforcent, par voie
d'accord amiable, de resoudre les difficultes ou de dissiper les doutes auxquels peuvent
donner lieu I'interpretation ou I'application de la Convention. Elles peuvent aussi se
concerter en vue d'eliminer la double imposition dans Jes cas non prevus par la
Convention.

4. Les autorites competentes des Etats contractants peuvent communiquer
directement entre elles, y compris au sein d'une commission mixte composee de ces
autorites ou de leurs representants,en vue de parvenir a un accord comme il est indique
aux paragraphesprecedents.

Article 26

ECHANGEDE RENSEIGNEMENTS

1. Les autorites competentes des Etats contractants echangent les
renseignements vraisemblablement pertinents pour appliquer les dispositions de la
presente Convention ou pour I'administration ou I'application de la legislation interne
relative aux impets de toute nature ou denomination per9us pour Ie compte des Etats
contractants ou de leurs collectivites locales dans la mesure OU I'imposition qu'elles

prevoient n'est pas contraire a la Convention. L'echange de renseignements n'est pas
restreintpar les articles 1 et 2.

2. Les renseignementsre9us en vertu du paragraphe 1 par un Etat contractant
sont tenus secrets de Jameme maniereque les renseignementsobtenus en applicationde
la legislation interne de cet Etat et ne sont communiquesqu'aux personnesou autorites (y
compris les tribunaux et organes administratifs) concernees par I'etablissement ou Ie
recouvrementdes impets mentionnes au paragraphe 1, par les procedures ou poursuites
concernant ces impets, par les decisions sur les recours relatifs aces impets, ou par Ie
contrele de ce qui precede. Ces personnes ou autorites n'utilisent ces renseignements
qu'a ces fins. Elles peuvent reveler ces renseignementsau cours d'audiences publiques
de tribunaux ou dans des jugements.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne peuvent en aucun cas etre
interpreteescomme imposanta un Etat contractant ('obligation:

a) de prendre des mesures administratives derogeant a sa legislation et a sa pratique
administrativeou a celles de I'autreEtat contractant;

b) de fournir des renseignements qui ne pourraient etre obtenus sur la base de sa
legislationou dans Ie cadre de sa pratiqueadministrativenormaleou de celles de I'autre
Etat contractant;
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c) de foumir des renseignements qui reveleraient un secret commercial, industriel,

professionnelou un procede commercialou des renseignementsdont la communication
serait contraire a I'ordrepublic.

4. Si des renseignementssont demandespar un Etat contractant conformement
a cet article, I'autre Etat contractant utilise les pouvoirs dont iI dispose pour obtenir les
renseignements demandes, meme s'il n'en a pas besoin a ses propres fins fiscales.
L'obligation qui figure dans la phrase precedente est soumise aux limitations prevues au
paragraphe 3 sauf si ces limitations sont susceptibles d'empecher un Etat contractant de

communiquer des renseignements uniquement parce que ceux-ci ne presentent pas
d'interet pour lui dans Ie cadre national.

5. En aucun cas les dispositions du paragraphe 3 ne peuvent etre interpretees
comme permettant a un Etat contractant de refuser de communiquerdes renseignements
demandes uniquement parce que ceux-ci sont detenus par une banque, un autre
etablissement financier, un mandataire ou une personne agissant en tant qu'agent ou
fiduciaire ou parce que ces renseignements se rattachent aux droits de propriete d'une
personne.

Article 27

MEMBRESDES MISSIONSDIPLOMATIQUESET POSTESCONSULAIRES

Les dispositions de la presente Convention ne portent pas atteinte aux
privileges fiscaux dont beneficient les membres des missions diplomatiques ou postes
consulaires en vertu soit des regles generales du droit international, soit des dispositions
d'accords particuliers.

Chapitre VII
DISPOSITIONS FINALES

Article 28

ENTREE EN VIGUEUR

1. Chacun des Etats contractants notifiera a I'autre par ecrit, par la voie
diplomatique, I'accomplissementdes procedures requises par sa legislation pour I'entree
en vigueurde la presente Convention.

2. La Convention entrera en vigueur apres une periode de trois mois apres la
date de la derniere des notificationsvisees au paragraphe 1 et ses dispositions (y compris
les dispositionsdes articles 24 et 26) seront applicables:

a) en ce qui concerne les impets dus a la source, aux sommes attribuees ou payees Ie
ou apres Ie 1er janvier de la premiere annee civile suivant immediatement I'annee au

cours de laquelle la Conventionentrera en vigueur; et

--- - -- - -- ---
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b) en ce qui concerne les autres impots, pour les periodes d'imposition commenc;antIe
ou apres Ie 1er janvier de la premiere annee civile suivant immediatement I'annee au

cours de laquelle la Conventionentrera en vigueur.

\
\
\

I
I

Article 29

DENONCIA TION

1. La presente Convention demeurera en vigueur tant qu'elle n'aura pas ete
denoncee par un Etat contractant. Chacun des Etats contractants peut, par voie
diplomatique, denoncer la Conventionavec un preavis minimumde six mois avant la fin de
chaque annee civile commenc;antapres I'expiration d'une periode de cinq annees a partir
de la date de son entree en vigueur.

2. La Convention cessera d'etre applicable:

a) en ce qui concerne les impots dus a fa source, aux sommes attribuees ou payees Ie ou

apres Ie 1er janvier de la premiere annee civile suivant I'annee au cours de laquelle Ie
preavis est donne; et

b) en ce qui concerne les autres impots, pour les periodes d'imposition commenc;ant Ie ou

apres Ie 1er janvier de la premiere annee civile suivant I'annee au cours de laquelle Ie

preavis est donne.

EN FOI DE QUOI, les soussignes, dOmentautorises a cet effet, ont signe la presente
Convention.

Faita lx~\~ ,Ie t Oc.\"~t. ~\o ,en deux originauxchacun en langues
franc;aise, espagnole et anglaise, tous les textes faisant egalement foL

Pour Ie Gouvernementdu Grand-Duche

de Luxembourg

Pour Ie Gouvernementde la Republique
de Panama

\,
Luc Frieden

Ministre des Finances

Juan Carlos VArela

Vice-President de la

Republique de Panama et

Ministre des Affaires Etrangeres
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PROTOCOLE

Lors de la signature de la Convention tendant a eviter les doubles impositions et a prevenir

la fraude fiscale en matiere d'imp6ts sur Ie revenu et sur la fortune conclue ce jour entre Ie

Grand-Duche de Luxembourg et la Republique de Panama, les soussignes sont convenus

que les dispositions suivantes font partie integrante de la Convention.

1. Par rapporta I'article10

II est entendu que dans Ie cas du Luxembourg, Ie terme "dividendes" comprend les
parts de benefice touchees, du chef de sa mise de fonds dans une entreprise
commerciale, industrielle, miniere ou artisanale, par Ie bailleur de fonds remunere en
proportion du benefice ainsi que les arrerages et interets d'obligations lorsqu'iI est
concede pour ces titres un droit a I'attribution, en dehors de I'interet fixe, d'un interet
supplementairevariant en fonction du montant du benefice distribue.

2. Par rapport a I'article 11

II est entendu que Ie terme "interets" ne comprend pas les revenus vises a I'article 10.

3. Par rapport a ('article 12

Dans Ie cas des redevances reyues par un resident d'un Etat contractant de I'autre Etat

contractant, ce resident peut opter pour une imposition sur une base nette com me un

resident de I'autre Etat contractant. Cette option peut etre exercee apres "application de

la retenue a la source au montant brut prevue a J'article 12, paragraphe 2. Les autorites

competentes etablissent les mesures administratives necessaires a I'application de

cette disposition.

4. Par rapporta ('article26
a. II est entendu que I'autoritecompetente de l'Etat requis fournit sur demande de

('autorite competente de l'Etat requerant les renseignementsaux fins visees a
I'article26.

b. II est entendu que l'Etat contractant requerant aura epuise au prealable les
sources habituellesde renseignementsprevues par sa procedurefiscale interne
avant de presenter la demandede renseignements.

c. II est entendu que la demande d'assistance administrativeprevue a I'article 26
ne comprend pas les mesures (i) visant a la simple obtention de preuves, ou (ii)
lorsqu'iI est improbable que les renseignements demandes seront pertinents
pour contr61erou administrer les affaires fiscales d'un contribuable determine

dans un Etat contractant("peche aux renseignements").
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d) II est entendu que les autorites competentes de l'Etat requerant fournissent les
informations suivantes aux autorites competentes de l'Etat requis lorsqu'elles
presententune demandede renseignementsselon I'article26 de la Convention:
i. Ie nom et I'adresse de la ou des personnes visees par Ie contrale ou

I'enquete et, si disponibles, les autres elements qui facilitent I'identification
de cette ou de ces personnestels que la date de naissance, I'etat-civilou Ie
numero d'identificationfiscale;

ii. la periodepour Jaquelleres renseignementssont demandes;
iii. les indications concernant res renseignements recherches, notamment leur

nature et la forme sous laquelle l'Etat requerant souhaite recevoir les
renseignementsde l'Etat requis;

iv. Ie but fiscal dans lequelles renseignementssont demandes;
v. (es raisons qui donnent a penser que res renseignementsdemandes sont

detenus dans l'Etat requis ou sont en possessionou sous Ie contrale d'une
personne relevantde la competencede l'Etat requis;

vi. Ie nom et I'adresse de toute personne presumee dont iI y a lieu de penser
qu'elle est en possessiondes renseignementsdemandes;

vii. une declaration precisant que l'Etat requerant a utilise pour obtenir res

renseignements tous res moyens disponibles sur son propre territoire,
hormis ceux qui susciteraientdes difficultes disproportionnees.

e) II est en outre entendu que J'article26 de la Convention n'oblige pas res Etats
contractants de proceder a un echange de renseignements spontane ou
automatique.

f) II est entendu qu'en ce qui concerne I'echangede renseignements,res regles de
procedure administrativerelativesaux droits du contribuableprevuesdans l'Etat
contractant requis demeurent applicables avant que I'information ne soit
transmise a l'Etat contractant requerant. Ces procedures comprennent la

notification a la personne visee de la demande de renseignementsde I'autre
l'Etat contractant et Ie fait de donner a cette personne la possibilite de deposer
et de presenter une position aupres de I'administrationfiscale avant que celle-ci
ne transmette une reponse a l'Etat requerant. II est en outre entendu que cette
disposition vise a garantir une procedureequitable au contribuableet non pas a
eviter ou retardersans motif Ie processusd'echangede renseignements.
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EN FOI DE QUOI, les soussignes, dument autorises a cet effet. ont signe Ie present
Protocole.

Faita lJL~ ~ ,Ie 1 Oc.~\~2019 en deux originauxchacun en langues
franyaise. espagnole et anglaise, tous les textes faisant egalement foL

Pour Ie Gouvemementdu Grand-Ouche

de Luxembourg
Pour Ie Gouvemement de la":Republique

de Panam

\
Luc Frieden

Ministre des Finances

Juan CarlosVarela
Vice-Presidentde la

Republiquede Panamaet .

Ministre des Affaires Etrangeres


